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Skriftlig redegørelse: 
Erhvervspolitisk redegørelse af 30/11 93. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Samordningsministeren (Mimi Jakobsen): 
1. Indledning 
Arbejdsløsheden er den største udfordring 

for Danmark i det næste årti. Arbejdsløsheden 
skal nedbringes, og det skal ske gennem opret- 
telse af nye, varige arbejdspladser. 

En sund samfundsøkonomisk udvikling for- 
udsætter, at dette i væsentligt omfang sikres 
ved en mereksport, der er baseret på en god 
konkurrenceevne i virksomhederne. 

Men det skal også ske på en sådan måde, at 
vi opretholder en høj velfærd i Danmark. Vel- 
færd er ikke kun et spørgsmål om arbejdsplad- 
ser og om at producere mere. Det er også et 
spørgsmål om, hvad vi producerer og hvordan. 

Velfærd er også, 
-  at vi har et godt miljø og gode og sikre ar- 

bejdspladser, 
-  at vi har råd til at give de medborgere, der 

har brug for assistance, rimelige levevilkår, 
-  at vi både i den private og den offentlige 

sektor producerer varer og serviceydelser, 
der tilgodeser forbrugernes behov, og som 
har en høj kvalitet. 
Øget beskæftigelse og fastholdelse af vel- 

færdssamfundet stiller krav til det danske sam- 
funds og dansk erhvervslivs omstillingsevne. 
Verden omkring os er i forandring. Den tekno- 
logiske udvikling, politiske omvæltninger og 
fremvæksten af nye, stærke økonomier betyder 
udfordringer, som vi og virksomhederne må 
forholde os til. 

Erhvervspolitikken skal tage udgangspunkt 
i, hvilken rolle Danmark skal have i den frem- 
tidige internationale arbejdsdeling, og dermed 
hvad vi skal leve af og beskæftige os med i 
Danmark om 5-10 år. 

En sund og stabil dansk økonomi er en for- 
udsætning for, at der kan skabes flere arbejds- 
pladser i Danmark. Men der er også brug for 
en erhvervspolitik, der kan sikre erhvervslivet 
gode arbejdsvilkår i øvrigt. 

Erhvervslivet har brug for 
-  forskning af høj kvalitet 
-  en veluddannet arbejdskraft 
-  et fleksibelt arbejdsmarked 
-  et effektivt kapitalmarked 
-  en god infrastruktur inden for transport og 

telekommunikation og 

-  en god offentlig service. 
Erhvervspolitikken har berøringsflader til 

mange dele af den offentlige sektor. Gode er- 
hvervsvilkår forudsætter derfor samordning og 
sammenhæng i de offentlige aktiviteter, der 
har betydning for erhvervslivet. Øget beskæfti- 
gelse og øget velfærd får vi kun, hvis vi udnyt- 
ter vores ressourcer optimalt. 

2. Den erhvervspolitiske udfordring 

Omvæltningerne i Østeuropa og den stærke 
udvikling af mange asiatiske økonomier bety- 
der, at disse lande bliver i stand til at produce- 
re stadig mere avancerede og kvalitetsprægede 
produkter til omkostninger, der er væsentlig 
lavere end de danske. 

Det vil ikke være frugtbart for Danmark at 
forsøge at fastholde eksisterende arbejdsplad- 
ser ved en drastisk reduktion af lønniveauet. 
Det vil medføre erhvervsmæssig stagnation og 
faldende levestandard. En afdæmpet lønud- 
vikling er dog stadig helt afgørende for at fast- 
holde en god konkurrenceevne. 

Protektionistiske foranstaltninger vil heller 
ikke være nogen løsning. Det vil være til stor 
skade for de mindre velstående lande, hvis 
økonomiske udvikling er afhængig af adgang 
til Vestens markeder. Og det vil være til skade 
for danske forbrugere. Sådanne forsøg på at 
sinke en naturlig omstillingsproces fører erfa- 
ringsmæssigt til stagnation, ineffektivitet og 
højere priser i de lande, der er protektionisti- 
ske. En vellykket afslutning af de igangværen- 
de GATT-forhandlinger er derfor en afgøren- 
de forudsætning for at få gang i verdenshande- 
len. 

Det rigtige svar på udfordringen er at søge at 
ændre Danmarks placering i den internationa- 
le arbejdsdeling, således at vi i højere grad 
producerer varer og tjenesteydelser med høj 
værditilvækst. En sådan ændring vil stille bety- 
delige krav til dansk erhvervslivs omstillings- 
evne. Det vil indebære, at visse typer af ar- 
bejdspladser forsvinder fra Danmark. Det gæl- 
der især arbejdspladser, der varetages af lavt 
uddannet arbejdskraft, mens avancerede sek- 
torer med høj værditilvækst skal udbygges. 
Den stigende produktion i lavtlønslandene vil 
øge mulighederne herfor, idet den skaber øget 
velstand og dermed nye danske eksportmulig- 
heder. 
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Den arbejdskraft, der frisættes som følge af 
disse udviklingstendenser, skal finde beskæfti- 
gelse i andre erhverv. Hvis denne omstilling 
sker for langsomt eller udebliver, vil vi opleve 
faldende velstand og stigende arbejdsløshed. 
Udfordringen er altså meget stor. Der skal ska- 
bes mange nye arbejdspladser i de internatio- 
nalt konkurrerende virksomheder for at fast- 
holde og udbygge velstanden i Danmark. 
Strukturpolitikken og erhvervspolitikken må 
derfor sigte mod at fjerne de barrierer, der hin- 
drer en hurtig omstilling. Det er dog ikke sand- 
synligt, at beskæftigelsen i de internationalt 
konkurrerende virksomheder kan udvides så 
meget, at der sker en afgørende nedbringelse 
af arbejdsløsheden. 

En stor del af den indkomststigning, pro- 
duktivitetsvæksten skaber, vil imidlertid give 
sig udslag i øget efterspørgsel efter serviceydel- 
ser af forskellig art, og det er i høj grad service- 
erhvervene, der skal udvide beskæftigelsen i 
fremtiden. Derfor koncentrerer interessen sig 
om serviceydelser rettet mod erhvervslivet el- 
ler mod forbrugerne. Forbrugs- og velfærds- 
serviceydelser har store beskæftigelsesmæssige 
perspektiver. Regeringen har bl.a. taget skridt 
til at indføre en hjemmeserviceordning, der 
træder i kraft den 1. januar 1994, og som skøn- 
nes at føre til 6.000-8.000 nye arbejdspladser. 

En sådan omfattende omstilling er ikke no- 
get nyt fænomen. Historisk har Danmark flere 
gange undergået meget betydelige omstillin- 
ger, og der er ingen grund til at tro, det ikke 
skulle kunne lykkes fremover. 

Den erhvervspolitiske udfordring består så- 
ledes i at lette omstillingsprocesserne ved at 
skabe bedre erhvervsmæssige rammevilkår og 
dermed bedre betingelser for vækst. 

' 

3. Erhvervspolitikken i 90'erne 
Efterkrigstidens erfaringer i industrilandene 

viser, at en vækst- og beskæftigelsesstrategi 
bør baseres på makroøkonomisk stabilitet, vel- 
fungerende markeder og gode erhvervsmæssi- 
ge vilkår. 

Regeringen har ydet afgørende bidrag til at 
fastholde makroøkonomisk stabilitet, ligesom 
der på arbejdsmarkedet og på skatteområdet 
er sket strukturpolitiske fremskridt. 

Det er afgørende for virksomhederne, at af- 
sætningsmulighederne er gode, og at produk- 
tionsomkostningerne holdes i ave. Engangs- 

lempelsen af finanspolitikken i 1994 samt det 
stærke rentefald gennem det seneste år må for- 
ventes at sætte gang i den private efterspørgsel 
uden risiko for omkostningspres. Adgangen til 
også at konvertere kontantlån i realkreditten, 
som er indført med skattereformen, har for- 
stærket virkningerne af rentefaldet, ikke 
mindst for landbruget. Den samlede potentiel- 
le rentelettelse for landbruget ved konvertering 
kan således ved det nuværende renteniveau 
anslås at ligge mellem 1,0 og 1,5 mia. kr. årligt. 

Nedsættelsen af personskatterne gør det 
muligt at fastholde den nuværende lave løn- 
stigningstakt samtidig med, at realindkomster- 
ne kan vokse. Det vil være muligt at sikre stør- 
re dansk vækst end i resten af Europa, hvis det 
danske omkostningsniveau som hidtil holdes i 
underkanten af det gennemsnitlige niveau hos 
Danmarks samhandelspartnere. 

Makroøkonomisk stabilitet og velfungeren- 
de markeder er imidlertid ikke tilstrækkeligt til 
at sikre en gunstig økonomisk udvikling. Virk- 
somhedernes vækstmuligheder afhænger også 
af erhvervsmæssige rammevilkår som uddan- 
nelsesniveau, forskningsindsats, infrastruktur, 
kommunikationssystemer, offentlig service og 
i det hele taget samspillet mellem den offentli- 
ge og den private sektor. Det er erhvervspoli- 
tikkens opgave at forbedre disse vilkår, både 
gennem direkte initiativer og gennem en hen- 
sigtsmæssig tilrettelæggelse af de dele af de of- 
fentlige aktiviteter, som påvirker rammevilkå- 
rene for erhvervslivet. 

Regeringen har i 1993 taget en række væ- 
sentlige erhvervspolitiske initiativer, der vil 
understøtte en positiv udvikling i erhvervsli- 
vets investeringer og beskæftigelse i de kom- 
mende år. 

Forbedring af  de generelle rammevilkår 
En fortsat forbedring af kvaliteten af de ge- 

nerelle rammevilkår for erhvervslivet på forsk- 
nings-, uddannelses-, og infrastrukturomrâçiet 
vil styrke udviklingsmulighederne i erhvervsli- 
vet og fremme etableringen af udenlandske in- 
vesteringer. 

I den forsknings- og teknologipolitiske rede- 
gørelse omtales målene for de kommende års 
indsats på forskningsområdet. For erhvervsli- 
vet er det afgørende 
* at kunne trække på grundforskning af høj 

kvalitet, 
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* at der sættes ind med strategiske forsknings- 
indsatser og formidling på områder, hvor 
dansk erhvervsliv har grundlaget for en 
stærk international position, og 

* at øge samspillet mellem den offentlige sek- 
tor og erhvervslivet på forskningsområdet. 
Produktudviklingen og kompetenceopbyg- 

ningen i virksomhederne skal styrkes. 1993-95 
gennemføres et program for fremme af viden 
og kvalitetsudvikling i mindre virksomheder, 
og 1994-97. styrkes forsknings- og udviklings- 
indsatsen inden for materialeteknologi og 
landbrugs-, fiskeri- og fødevareteknologi. 

På uddannelsesområdet vil regeringen frem- 
lægge forslag til en udbygning af voksen- og 
efteruddannelsesindsatsen, der samlet vil give 
60.000 nye uddannelsespladser i de kommen- 
de år. I den uddannelsespolitiske redegørelse 
»Uddannelse til alle« er fremlagt initiativer, 
der skal sikre, at langt hovedparten af en ung- 
domsârgang gennemfører en ungdomsuddan- 
nelse. Der vil bl.a. løbende blive etableret nye 
uddannelser inden for vækstområder. 

På arbejdsmarkedet har regeringen iværksat 
en række initiativer. De individuelle og frem- 
rykkede tilbud i arbejdsmarkedsreformen samt 
orlovsreformens muligheder for jobrotation og 
efteruddannelse for hele arbejdsstyrken øger 
kvalifikationsniveauet og fleksibiliteten af den 
danske arbejdsstyrke til gavn for erhvervslivet. 

På infrastrukturområdet vil regeringen arbej- 
de for en fortsat udbygning og vedligeholdelse 
af transport- og telekommunikationssystemet, 
så hele landet kan blive betjent på et højt ni- 
veau, og således at både behovet for at forbed- 
re miljøet og hensynet til erhvervslivets behov 
tilgodeses. Regeringens trafikhandlingsplan 
»Plan 2005« samordner disse initiativer, der 
vil understøtte en erhvervsmæssig udvikling i 
de enkelte dele af landet. Udbygningen af den 
trafikale infrastruktur i København-Malmö- 
området vil eksempelvis kunne understøtte an- 
dre initiativer, der sigter mod at styrke hoved- 
stadens muligheder for at blive et erhvervs- 
mæssigt og teknologisk vækstcenter i Nordeu- 
ropa. 

På eksportområdet udbygges Udenrigsmini- 
steriets service over for eksportvirksomheder- 
ne gennem udsendelse af branchespecialister 
og styrkelse af repræsentationerne på vækst- 
markederne. Endvidere videreføres eksport- 
netværksordningen og ordningen for støtte til 

mindre virksomheders deltagelse ved licitatio- 
ner i Østlande og udviklingslande. I september 
1993 er etableret en ny ordning for blandede 
kreditter til udviklingslandene. 

Offentlig erhvervsservice 
En god offentlig erhvervsservice udgør et 

centralt element i den generelle erhvervspoli- 
tik. Undersøgelser har vist, at virksomhederne 
er relativt tilfredse med den offentlige infra- 
struktur, offentlige velfærdsydelser og det of- 
fentlige uddannelsessystem, mens der er min- 
dre tilfredshed med den kommunale erhvervs- 
service og anden erhvervsservice, herunder ad- 
ministrationen af statslige tilskudsordninger. 
* Regeringen vil følge op på denne undersø- 

gelse og tage initiativer, herunder forhand- 
linger med kommunerne, der kan forbedre 
den offentlige erhvervsservice. 
Der bruges i alt ca. 6 mia. kr. om året på 

erhvervsfremme og sektorpolitiske tilskuds- 
ordninger i Danmark. Det er vigtigt, at dette 
betydelige beløb anvendes effektivt og i over- 
ensstemmelse med den erhvervspolitiske stra- 
tegi og de primære sektorhensyn. 
* Regeringen vil løbende vurdere de statslige 

erhvervsfremmeordninger og sektorpolitiske 
tilskudsordninger med henblik på gennem- 
sigtighed og størst mulig effektivitet af de 
anvendte midler. 
På landbrugs- og fiskeriområdet er der i for- 

året 1993 med erhvervene aftalt en række initi- 
ativer, der har til formål at styrke indtjeningen 
og produkt- og markedsudviklingen. 

Perspektiverne i øget offentligt-privat samspil 
Regeringen mener, at der er et betydeligt er- 

hvervspolitisk perspektiv i at udbygge samspil- 
let mellem den offentlige og den private sektor. 
Et sådant samspil kan styrke udviklingen af 
nye produkter, servicesystemer og tjenestey- 
delser, der kan føre til øget vækst og beskæfti- 
gelse i den private servicesektor og forbedre 
kvaliteten i den offentlige service. Samspillet 
kan komme til udtryk gennem strategiske alli- 
ancer og samarbejdsprojekter og gennem eta- 
blering af fælles offentligt-private selskaber. 

Der er flere fordele ved at satse på en kvali- 
tetsbevidst efterspørgsel fra den offentlige sek- 
tor. Den offentlige efterspørgsel udgør en stor 
del af den hjemlige efterspørgsel, og den of- 
fentlige sektors efterspørgsel efter varer og tje- 
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nesteydelser -  ikke mindst på velfærdsområdet 
-  udgør et vækstmarked på mange eksport- 
markeder. 

På områder, hvor den offentlige sektor har 
gjort det godt og fungerer effektivt og med et 
højt serviceniveau, kan et øget samarbejde 
med private virksomheder føre til øget eksport. 
Det gælder f.eks. ældreforsorg, indsatsen over 
for handicappede, telekommunikation og vej- 
byggeri og -vedligeholdelse. 

Der er gennem 80'erne gjort en række erfa- 
ringer med at udvikle systemeksport. Resulta- 
terne har dog ikke altid levet op til forventnin- 
gerne. Hovedårsagen er, at de gældende vilkår 
for etablering af samarbejde om systemeksport 
er for begrænsende. Det har endvidere været 
en svaghed, at systemeksportselskaberne ikke 
før forsøgene på at etablere eksport har haft 
mulighed for at skabe et erfaringsgrundlag fra 
indenlandsk afsætning. Endelig gælder det for 
systemeksport som for al anden eksport, at det 
tager tid og forudsætter indlevelse i andre kul- 
turer at opnå succes. 
* Regeringen vil komme med forslag til, hvor- 

dan det erhvervsmæssige samspil mellem 
det offentlige og erhvervslivet om øget ud- 
bud og eksport af velfærdsservice kan styr- 
kes, bl.a. gennem ændring af reglerne for sy- 
stemeksport og indtægtsdækket virksom- 
hed. 
Øget produktudvikling og professionalise- 

ring af servicesektoren er forudsætningen for, 
at vi kan udnytte de vækst- og beskæftigelses- 
muligheder, der ligger i servicesektoren. En 
professionalisering af servicesektoren kan give 
danske servicevirksomheder et forspring i kon- 
kurrencen om det stadigt voksende internatio- 
nale marked for velfærds- og serviceydelser. 

Der er mange. steder i det offentlige util- 
strækkelig ekspertise til at styre og kvalitets- 
vurdere serviceprocesser og til at udforme krav 
ved udlicitering. 
* Regeringen undersøger mulighederne for at 

skabe grundlaget for at fremme kvalitetssty- 
ring på serviceområdet og fremme innova- 
tion. Det kan ske i samarbejde med amter, 
kommuner, statslige institutioner og private 
virksomheder. 
En kvalitetsstyringsindsats skal understøtte 

såvel offentlige som private institutioner og 
virksomheder. Aktiviteterne kan omfatte træ- 
ningsprogrammer for medarbejdere i service- 

virksomheder og -institutioner, beskrivélse af 
kvalitetsstandarder og udvikling af systemer til 
måling, styring og forbedring af kvalitet og 
produktivitet. 

Udviklingskontrakter 

Det offentliges rolle som kvalitetsbevidst ef- 
terspørger skal udnyttes til at styrke udviklin- 
gen af nye konkurrencedygtige varer og tjene- 
steydelser i den private sektor. Dette kan f.eks. 
ske gennem udviklingskontrakter. En udvik- 
lingskontrakt er en aftale mellem en eller flere 
private virksomheder og en eller flere offentli- 
ge instanser om udvikling af nye produkter 
med gode afsætningsmuligheder på eksport- 
markederne. 
* På finanslovforslaget for 1994 afsættes 90 

mio. kr. til udviklingskontrakter. 
Udviklingskontrakter kan anvendes som led 

i gennemførelsen af større udviklingsprojekter, 
der er formuleret af en central offentlig myn- 
dighed. De enkelte udviklingsopgaver vareta- 
ges af private virksomheder. Kontrakterne ud- 
bydes i overensstemmelse med EU's regler. 
Udgiften til udviklingsarbejdet dækkes af det 
offentlige. Den offentlige myndighed har der- 
for rettighederne til resultatet af udviklingsar- 
bejdet, som stilles til rådighed for alle virksom- 
heder for et fee/royalty. 

Et eksempel på ét sådant udviklingsprojekt 
er »Projekt Skib«, der blev gennemført af In- 
dustriministeriet i årene 1987-90. Målet for 
»Projekt Skib« var at udvikle højteknologiske 
skibe med lav bemanding og reduceret energi- 
forbrug. 

Udviklingskontrakter omfatter endvidere af- 
taler mellem en offentlig efterspørger og en 
privat virksomhed om udvikling og afsætning 
af et nyt produkt eller tjenesteydelse. Den of- 
fentlige institution (stat, amt eller kommune) 
kan af de offentlige midler fra puljen til udvik- 
lingskontrakter søge delvis dækning for de 
merudgifter, der er knyttet til opfyldelse af ud- 
viklingskontrakten. Udviklingskontrakterne 
vil blive udbudt i licitation. Fordelen for den 
private virksomhed ved denne form for udvik- 
lingskontrakt er, at den får 
* sikkerhed for at opnå en første afsætning af 

det nye produkt, 
* at den får afprøvningsfaciliteter stillet til rå- 

dighed, og 
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* at den får en referenceramme, der kan an- 
vendes i den internationale markedsføring 
af det nye produkt. 

Finansieringsvilkår for mindre virksomheder 

I 1993 er de mindre virksomheders finansi- 
eringsvilkår blevet markant forbedret først og 
fremmest gennem rentefaldet, men også gen- 
nem initiativkautionsordningen for mindre 
virksomheders lån i pengeinstitutter, udvidel- 
sen af Vækstfondens udlånsmuligheder og eta- 
bleringen af rentelettede produktionslån. 

Der er også behov for at styrke tilførslen af 
egenkapital til små og mellemstore virksomhe- 
der. Der eksisterer i Danmark ikke et stort og 
effektivt marked for formidling af risikovillig 
privat kapital til mindre virksomheder. Mindre 
virksomheder oplever som følge heraf et egen- 
kapitalproblem, som udgør en barriere for 
vækst og beskæftigelse. Denne barriere, der 
bl.a. skyldes den stadige og i mange sammen- 
hænge nødvendige internationalisering af ka- 
pitalmarkedet, skal overvindes. Det er nødven- 
digt at kunne kanalisere kapital til udviklings- 
selskaber, der er baseret på tilstrækkelig kom- 
petence inden for de enkelte brancher og re- 
gioner. 
* Regeringen fremsætter lovforslag om etable- 

ring af en 2-årig forsøgsordning for en stats- 
lig garantiordning for private udviklingssel- 
skaber. 
Udviklingsselskaberne skal have til formål 

at tilføre mindre virksomheder egenkapital 
kombineret med specialiseret rådgivning. Ud- 
viklingsselskaberne kan -  inden for et loft -  
opnå en statsgaranti for halvdelen af de tab, de 
får i forbindelse med tilførsel af egenkapital til 
mindre virksomheder. Inden for forsøgsperio- 
den forventes udstedt et mindre antal konces- 
sioner på udviklingsselskaber af 8 års varighed 
med en garantiramme på i alt 1 mia. kr. Udvik- 
lingsselskabernes kapital tilvejebringes fra pri- 
vat side. 

Der findes i landets forskerparker en række 
virksomheder, der med bistand fra udviklings- 
selskaberne kan udvikle sig til kommercielle 
succeser. Det indgår derfor som en målsæt- 
ning, at der skal etableres et samarbejde mel- 
lem forskerparker og udviklingsselskaber. 

4. Særlige indsatsområder i erhvervspolitikken 
Ud over den generelle politik er der behov 

for særlige initiativer, som er rettet mod at for- 
bedre rammevilkårene for afgrænsede er- 
hvervsområder og virksomhedstyper. 

En indsats over for styrkepositioner i dansk er- 
hvervsliv 

Det gælder for eksempel de danske styrkepo- 
sitioner. En styrkeposition er et område, hvor 
Danmark har udviklet virksomheder, som hver 
for sig og især sammen har en stærk internatio- 
nal position. En styrkeposition er kendetegnet 
ved gode rammevilkår, som er opbygget gen- 
nem en lang periode, og et godt samspil mel- 
lem private virksomheder og offentlige institu- 
tioner. 

For at en styrkeposition skal overleve og be- 
vare sin høje konkurrenceevne, er det nødven- 
digt hele tiden at udbygge og forbedre ramme- 
vilkårene. Ellers vil den møjsommeligt opbyg- 
gede fordel gå tabt. 

Erhvervspolitikken skal medvirke til at fast- 
holde og udbygge de danske styrkepositioner. 
De erhvervsmæssige rammebetingelser for 
styrkepositionerne skal være mindst lige så go- 
de som hos de vigtigste udenlandske konkur- 
renter. Erhvervsudviklingsrådets analyser af 
dansk erhvervsliv, ressourceområdeanalyser- 
ne, giver et godt udgangspunkt for at identifi- 
cere danske styrkepositioner. Ressourceområ- 
deanalyserne omfatter følgende 8 områder: 
Medico/sundhed, fødevarer, transport/kom- 
munikation, turisme/fritid, miljø/energi, ser- 
viceydelser, bygge/bolig og forbrugsgoder. 

Det tager lang tid at opbygge styrkepositio- 
ner, men den igangværende globalisering og 
teknologiudvikling vil hele tiden skabe mulig- 
heder for udvikling af nye erhverv og styrkepo- 
sitioner. Erhvervspolitikken må derfor tilrette- 
lægges på en sådan måde, at den ikke hæmmer 
udviklingen af områder, som har muligheder 
for at blive nye styrkepositioner. 
* Regeringen vil løbende arbejde for forbed- 

ring af rammevilkårene for styrkepositioner- 
ne. Det nødvendige beslutningsgrundlag vil 
blive tilvejebragt efter dialog med virksom- 
heder, organisationer og offentlige institu- 
tioner på området. 

* På fødevareområdet afsættes 330 mio. kr. til 
en øget indsats i de kommende år inden for 
landbrugs-, fiskeri- og fødevareteknologisk 
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forskning. På søtransportområdet anvendes 
44 mio. kr. til marinesimulatorfaciliteter, der 
kan medvirke til forbedring af uddannelser- 
ne og forsknings- og udviklingsarbejdet. 
Som led i skattereformen er der taget initi- 
ativer over for turisterhvervet. 
Ressourceområderne er af meget forskellig 

karakter, og der er derfor behov for en fleksi- 
bel udformning af indsatsen. Den første rap- 
port om medico/sundhedsområdet, der blev 
offentliggjort i juni 1993, illustrerer denne pro- 
blemstilling. Medico/sundhedsområdet består 
af 4 forskellige erhvervsområder: lægemidler, 
medicoteknisk udstyr, medicinsk udstyr og 
hjælpemidler. Disse fire områder er meget for- 
skellige med hensyn til virksomhedsstruktur, 
og der findes store forskelle i barrierer for 
vækst. 

På områder præget af store virksomheder vil 
der især være behov for at forbedre kvaliteten 
på uddannelses- og forskningsområdet. 

På andre områder kan det være den teknolo- 
giske infrastruktur i form af f.eks. standarder, 
certificering og teknologisk service, der skal 
styrkes. Det gælder f.eks. på områder præget 
af teknologisk avancerede produkter og tjene- 
steydelser. 

For hele medico/sundhedsområdet kan der 
opnås stor effekt ved at udnytte den offentlige 
sektors rolle som kvalitetsbevidst efterspørger 
og den viden, der findes i den offentlige sektor. 
Det kan ske gennem udviklingskontrakter og 
strategisk samarbejde om udvikling af servi- 
ceydelser og systemeksport, idet den offentlige 
sektor står for en betydelig del af efterspørgs- 
len. Medico/sundhed er samtidig et område, 
hvor det er af afgørende betydning for pro- 
duktudvikling og eksport, at der på hjemme- 
markedet findes en kvalificeret efterspørgsel 
og ikke mindst muligheder for at afprøve nye 
produkter. Et avanceret hjemmemarked giver 
virksomhederne et godt rygstød, når de skal ud 
på eksportmarkederne. 

Erhvervspolitiske initiativer over for nye og små 
virksomheder 

Små virksomheder med under 10 ansatte 
tegner sig for ca. 35 pet. af beskæftigelsen i by- 
erhvervene i Danmark. Denne erhvervsstruk- 
tur kan være en fordel, fordi små virksomheder 
ofte er meget fleksible og beskæftigelsesinten- 
sive. Imidlertid er de også sårbare, og mange 

af virksomhederne har vanskeligt ved at vokse 
og udvikle sig. Erhvervspolitikken skal afhjæl- 
pe nogle af de barrierer, som hæmmer udvik- 
lingen. Det vil kunne yde et betydeligt bidrag 
til erhvervs- og beskæftigelsesudviklingen. 

Med iværksætterreformen, der træder i kraft 
den 1. januar 1994, er taget skridt til at sikre et 
bedre udgangspunkt og styrke rådgivnings- og 
uddannelsesindsatsen over for nye virksomhe- 
der. Iværksættere, der får godkendt deres for- 
retningsplan, kan få støtte til rådgivning og ud- 
dannelse inden for en samlet ramme på 30.000 
kr. over to år. 

Der er imidlertid behov for yderligere initi- 
ativer. Mange iværksættere og ejere af små 
virksomheder har vanskeligt ved at overkom- 
me de administrative opgaver, der hører med 
til at drive en virksomhed. De har hverken de 
nødvendige forudsætninger eller den fornødne 
tid. 

Den informationsteknologiske udvikling be- 
tyder, at en række af de administrative opgaver 
lettere og billigere vil kunne varetages af priva- 
te servicebureauer. Det er en udfordring for 
dansk erhvervsliv og erhvervsorganisationerne 
at fremme en strukturudvikling, der åbner op 
for denne arbejdsdeling. Iværksætterne skal 
indpasses i de nye muligheder, der vil vise sig 
på dette område. Herved vil der for både ejere 
af små virksomheder og for iværksættere blive 
mere tid til de væsentligste opgaver som idéud- 
vikling, produktion og markedsføring. 

Tilgangen af nye virksomheder i Danmark 
er for lille. Dette kan ikke alene tilskrives de 
dårlige økonomiske konjunkturer, der har 
præget dansk økonomi gennem de seneste år. 
Det er regeringens opfattelse, at den lave eta- 
bleringsrate også kan henføres til fraværet af 
en god iværksætterkultur i Danmark. 

Det vil tage lang tid at gennemføre en hold- 
ningsændring. Den kan hjælpes på vej, hvis 
der i uddannelsessystemet sættes ind på at syn- 
liggøre de muligheder, der ligger i at være selv- 
stændig. 
* Regeringen vil derfor komme med forslag 

til, hvordan iværksætterspørgsmålet kan 
synliggøres i uddannelsessystemet, og hvor- 
dan innovations- og udviklingsevnen i det 
danske samfund kan stimuleres gennem ud- 
dannelsesaktiviteter. Der er behov for initi- 
ativer lige fra folkeskolen til de videregåen- 
de uddannelser. 
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Ikke mindst på det sidste område er der mu- 
lighed for gennem en beskeden indsats at få 
flere kandidater til at blive opmærksomme på 
muligheden af at blive selvstændige. Vigtigt er 
ikke mindst at gøre opmærksom på den styrke, 
der ligger i, at folk med forskellig uddannelses- 
mæssig baggrund går sammen om at starte 
egen virksomhed. 

Analyser af nye og små virksomheders kapi- 
talgrundlag, jf. »Erhvervsredegørelse 93«, vi- 
ser, at mange af disse virksomheder har en lav 
soliditet, og at egenkapitalen udgør en meget 
lille del af kapitalgrundlaget. Dette betyder, at 
virksomhederne ikke har mulighed for at inve- 
stere i udvikling af produkter og nye markeder. 
Etableringen af en garantiordning for udvik- 
lingsselskaber forventes at yde et væsentligt bi- 
drag til udviklingen i nye og små virksomhe- 
der. 

Erhvervspolitiske initiativer over for de store 
virksomheder 

En stor forsknings- og udviklingsindsats er 
en af vejene til, at dansk erhvervsliv kan blive 
mere videns- og teknologiintensivt. De store 
virksomheder går forrest i denne indsats, selv 
om der også findes mange små, specialiserede 
og højteknologiske virksomheder, der bruger 
mange ressourcer på forskning og udvikling. 
En satsning på dette område er ofte risikobeto- 
net, men når den lykkes, giver den virksomhe- 
den en stor fordel. 

De store virksomheder er derfor af afgøren- 
de betydning som »dynamoer« for erhvervs- 
udviklingen. 

Det relativt beskedne antal store virksomhe- 
der i Danmark muliggør, at der opretholdes en 
tæt dialog med de store virksomheder. Gen- 
nem denne dialog forbedres beslutningsgrund- 
laget, ikke blot for den del af erhvervspolitik- 
ken, der vedrører de store virksomheder, men 
også for initiativer, der vedrører et bredere 
udsnit af erhvervslivet. 

De hidtidige erfaringer tyder på, at de store 
virksomheder især finder behov for en styrkel- 
se af kvaliteten i de videregående uddannelser 
og på forskningsområdet. 

Endvidere er der en betydelig interesse for 
at udbygge samarbejdet med den offentlige 
sektor gennem udviklingskontrakter og strate- 
giske alliancer. 

Fremme af udenlandske investeringer i Dan- 
mark 

Investeringer på tværs af landegrænser -  di- 
rekte udenlandske investeringer -  udgør en af 
de mest dynamiske former for international in- 
tegration. Derfor mener regeringen, at det er af 
stor betydning for erhvervs- og beskæftigelses- 
udviklingen i Danmark, at vi er i stand til at 
tiltrække udenlandske investeringer. 

Direkte udenlandske investeringer har stor 
betydning for de samlede erhvervsinvesterin- 
ger, beskæftigelsen og mere generelt den øko- 
nomiske vækst. Undersøgelser foretaget af 
OECD peger på, at beskæftigelse og produkti- 
vitet vokser hurtigere i udenlandsk ejede virk- 
somheder end i nationalt ejede, og at produkti- 
vitetsvæksten i højere grad sker gennem inve- 
steringer end rationaliseringer. Udenlandske 
investeringer i Danmark betyder endvidere, at 
danske virksomheder kan få tilført ressourcer 
som ledelse, viden, teknologi og kapital. 

Udenlandske virksomheders investeringer i 
Danmark er gavnlige, fordi de udenlandske 
virksomheder kan indgå i et samspil med dan- 
ske virksomheder og medvirke til at styrke 
rammebetingelserne -  og konkurrencen -  in- 
den for de enkelte erhvervsområder. Den dan- 
ske investeringsfremmeindsats må derfor ses i 
snæver sammenhæng med den generelle er- 
hvervspolitik, og i arbejdet med at tiltrække 
udenlandske investeringer vil der blive fokuse- 
ret på de erhvervsområder, hvor vi står stærkt i 
den internationale konkurrence. | 

For at opnå en mere målrettet indsats gen- 
nemføres en ændring af investeringsfrem- 
meindsatsen: 
* Investeringsfremmeprogrammet, der sigter 

på at tiltrække investeringer fra USA, Japan, 
Frankrig og England, målrettes yderligere 
mod de danske styrkepositioner. 

* I udlandet nedprioriteres den generelle in- 
formationsaktivitet om Danmark til fordel 
for en mere fokuseret indsats for at tiltrække 
særlig perspektivrige udenlandske investe- 
ringer til Danmark. 

* I Danmark søges erhvervslivets behov for 
udenlandske samarbejdspartnere afdækket, 
hvorefter indsatsen koncentreres om at op- 
søge virksomheder inden for de prioriterede 
områder. Besøgende udenlandske virksom- 
heder gives den bedst mulige betjening, og 
særlig perspektivrige udenlandske virksom- 
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heder bearbejdes målrettet. Den service, der 
ydes besøgende virksomheder, gennemføres 
i tæt samspil med kommuner, organisatio- 
ner og virksomheder. 

5. Dialogen om erhvervspolitikken 
En af grundtankerne i regeringens erhvervs- 

politiske strategi er, at de erhvervspolitiske ini- 
tiativer skal udformes på baggrund af en di- 
alog med virksomheder og organisationer. En 
sådan dialog er nødvendig, hvis erhvervspoli- 
tikken skal være effektiv. 

Som nævnt er der allerede igangsat en di- 
alog med de store virksomheder, og der vil me- 
get snart blive taget de første skridt til at indle- 
de en dialog om styrkepositionerne. 

Også de kommunale og amtskommunale 
myndigheder skal inddrages i dialogen om er- 
hvervspolitikken. De lokale myndigheder kan 
bidrage med erfaringer fra deres egen er- 
hvervsfremmeindsats og dertil kommer, at de 
udgør et vigtigt bindeled mellem de lokale 
virksomheder og statslige myndigheder. 

Dialogen er nødvendig inden for alle områ- 
der af erhvervspolitikken. Et eksempel herpå 
er dialogen med en række organisationer om 
grønne afgifter. 

Regeringen mener, at det på længere sigt er 
afgørende for en optimal miljøeffekt, at er- 
hvervslivet i større udstrækning omfattes af 
miljø- og ressourceafgifter. 

Nye afgifter, der indføres af hensyn til miljø- 
et, må ikke belaste erhvervslivets konkurrence- 
evne. Afgifterne skal derfor være adfærdsregu- 
lerende og provenuet tilbageføres til erhvervs- 
livet. Regeringen har nedsat et embedsmands- 
udvalg, der skal udarbejde forslag til, hvorle- 
des afgifter kan indfases under hensyntagen til, 
at konkurrenceevnen ikke forringes. Udvalget 
har haft kontakt med erhvervs-, miljø- og for- 
brugerorganisationer om den mest hensigts- 
mæssige udformning af grønne afgifter. 

Når resultatet af udvalgsarbejdet foreligger, 
vil regeringen drøfte med organisationerne, 
hvordan den dobbelte målsætning om miljø og 
konkurrenceevne kan forbedres. 

6. Afslutning 
Udgangspunktet for regeringens erhvervs- 

politiske strategi er, at den skal bidrage til at 
sikre Danmark en gunstig placering i den in- 
ternationale arbejdsdeling og således skabe 

grundlaget for, at vi kan fastholde det danske 
velfærdssamfund og opnå en høj beskæftigel- 
se. På baggrund af de store internationale ud- 
fordringer kan dette synes at være en ambitiøs 
målsætning. 

Regeringen mener imidlertid, at det er mu- 
ligt, hvis vi er villige til inden for erhvervspoli- 
tikken at tænke nyt og afprøve nye mulighe- 
der. 

Denne åbenhed er nødvendig, hvis vi vil ud- 
nytte de erhvervsmæssige muligheder, der lig- 
ger i at udvikle samspillet mellem den offentli- 
ge og den private sektor. Det øgede samspil 
skal anvendes til at styrke udviklingspotenti- 
alet i den private sektor og til at styrke effekti- 
viteten og kvaliteten i de offentlige ydelser. 

Vi må også være parate til at tænke nyt, hvis 
det skal lykkes at åbne for nye beskæftigelses- 
muligheder for den del af arbejdskraften, der 
ikke kan finde beskæftigelse i de udlandskon- 
kurrerende dele af vareproduktionen og servi- 
cesektoren. Regeringen mener, at der i 90'erne 
kan skabes mange arbejdspladser i servicesek- 
toren, herunder ikke mindst inden for for- 
brugsserviçe. Der er taget initiativer, der sigter 
på at udnytte dette potentiale. I de videre over- 
vejelser om, hvordan vi kan udnytte beskæfti- 
gelsesmulighederne i servicesektoren, inddra- 
ges også udenlandske erfaringer. 

Regeringen ser frem til en konstruktiv dialog 
om den erhvervspolitiske udfordring og ind- 
holdet i 90'ernes erhvervspolitik, som er præ- 
senteret i denne redegørelse. 

Alle partier må tage stilling til, hvad vi skal 
leve af i fremtiden i Danmark, og hvordan vi 
sikrer velfærdssamfundet. Den erhvervspoliti- 
ske redegørelse er et oplæg til denne nødven- 
dige debat. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 270 

1) Til statsministeren af: 

Thor Pedersen (V): 
»Vil statsministeren oplyse, hvor mange 

ejerboligfamilier der ikke vil få en nettoskatte- 
lettelse i 1994, alle grønne afgifter og brutto- 
skat medregnet?« 
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Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Jeg kan oplyse, at der ikke foreligger nye in- 

formationer om virkningen af skattereformen i 
forhold til de analyser, der er indeholdt i »Ny 
kurs mod bedre tider« og i bemærkningerne til 
lovforslaget om selve skatteomlægningen. Alle 
disse analyser tyder desuden på, at en eventuel 
tilbagegang i rådighedsbeløb for ejerboligfa- 
milier ikke skyldes ejerboligen, men derimod 
andre forhold såsom atypiske indkomst- og 
fradragsforhold. 

Hertil kommer, at der ikke i de foretagne 
analyser er taget højde for de meget store let- 
telser, som der nu er skabt mulighed for i kraft 
af den historisk lave rente og skattereformens 
udvidede muligheder for at konvertere realkre- 
ditlån. Formentlig vil en stor del af de tidligere 
oplyste ca. 125.000 ejerboligfamilier, som iføl- 
ge de foreliggende analyser vil opleve et lavere 
rådighedsbeløb, reelt opnå en forøget disponi- 
bel indkomst på grund af lånekonverteringer. 

De foreliggende analyser indregner ikke be- 
lastningen som følge af nye eller skærpede 
grønne afgifter, men gennemsnitligt vil de 
grønne afgifter i året 1994 belaste en ejerbolig- 
familie med mellem 200 kr. og 1.000 kr. for året 
som helhed, et beløb, som selvsagt må være 
stærkt individuelt, afhængig af hvad det er for 
en konkret familie. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg må jo takke for svaret, som dog ikke var 

et svar på det, jeg spurgte om, men mere en 
gang sniksnak om, hvilke analyser man ikke 
har foretaget, og at de analyser, man har fore- 
taget, ikke vedrører det, jeg spørger om. 

Se, jeg opfatter statsministerens svar på den 
måde, at man åbenbart ikke skal tillægge per- 
sonlige løfter nogen vægt, for sagen om bolig- 
ejernes økonomiske situation adskiller sig 
konkret fra det, regeringer tidligere har gjort i 
forbindelse med boligejernes vilkår efter en 
lovændring, derved, at statsministeren har 
givet et personligt løfte over for boligejerne og 
har bekræftet det over for Folketinget i spørge- 
tiden den 26. maj i år. Statsministeren brugte 
da selv, sp. 9654, vendingen »et personligt løf- 
te«. Yderligere kaldte statsministeren det et re- 
geringsløfte og et regeringsgrundlag, dette at 
den enkelte boligejer ikke skulle have nogen 
forringelse. 

( 

Derfor er det interessant at få at vide, hvor 
mange boligejere der får en forringelse. Det er 
jo ikke interessant at få at vide, at man ikke har 
en analyse, for man kender jo nu tallene efter 
forskudsansættelsen. Hvor mange mellemind- 
komster vil opleve en forringelse af deres rå- 
dighedsbeløb som følge af reducering af rente- 
fradraget og betaling af grønne afgifter -  som 
jo ikke er 1.000 kr., hvis man har elvarme, og 
som ikke er 1.000 kr., hvis man skal installere 
vandmåler? 

Det må være muligt for statsministeren at 
have så meget ansvar for de løfter, man selv 
giver, at man ønsker at informere Folketinget 
om de konkrete spørgsmål. 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Jeg har jo efterhånden vænnet mig til hr. 

Thor Pedersens helt særlige sprogbrug og helt 
usædvanlige, specielle måde at spørge på, så 
det skal jeg såmænd ikke lade mig ophidse af. 
Derimod skal jeg erindre hr. Thor Pedersen 
om, hvad det var, regeringen og jeg selv oply- 
ste, første gang debatten om boligejerne blev 
rejst i forbindelse med skattereformen. 

De tal, jeg har nævnt nu, svarer til de tal, der 
blev nævnt dengang, og derved har jeg mig at 
holde. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg er jo ked af at måtte konstatere, at et løf- 

te fra landets statsminister er totalt uden ind- 
hold. Jeg må spørge: Hvad forstår statsmini- 
steren ved et personligt løfte, et regeringsløfte, 
om, at den enkelte boligejers økonomiske situ- 
ation ikke må blive forringet, når man også 
indregner grønne afgifter? Det er da, synes jeg, 
bedrøveligt, at vi må sige til dem, der spørger 
os, at vi har en statsminister, hvis ord ingen 
vægt har. Det er det, vi andre kalder uhæderlig 
adfærd, når det drejer sig om ikke at efterleve 
givne løfter. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 271 

2) Til statsministeren af: 

Thor Pedersen (V): 
»Med hvilken begrundelse er regeringen lø- 

bet fra løftet om, at bruttoskattebeløbet skulle 
fremgå af den enkelte skatteyders forskudsan- 
sættelse?« 
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Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Det er rigtigt, at det har været overvejet at 

anføre den enkelte skatteyders forventede ar- 
bejdsmarkedsbidrag på forskudsopgørelserne; 
det havde jeg også gerne set. Ved nærmere 
analyse har Told- og Skattestyrelsen imidlertid 
fundet, at denne løsning ikke var hensigtsmæs- 
sig. Told- og Skattestyrelsen har oplyst mig 
om, at indkomstoplysningerne ikke i alle til- 
fælde er registreret på en sådan måde, at man 
med sikkerhed på forhånd kan beregne den 
enkeltes arbejdsmarkedsbidrag. Derfor ville 
bidragene ikke i alle tilfælde kunne opgøres 
korrekt. Oplysningerne ville i disse tilfælde bli- 
ve mere vild- end vejledende. 

Told- og Skattestyrelsen har i stedet på an- 
den måde informeret om arbejdsmarkedsbi- 
draget. På skattekortet står følgende: »Der 
skal trækkes 5% i arbejdsmarkedsbidrag hos 
lønmodtagerne, dog ikke af pension m.v.«. På 
forskudsopgørelsen er der anført følgende 
tekst: »NB: For 1993 betales 5% arbejdsmar- 
kedsbidrag, dog ikke af pension m.v. Se pjecen 
om forskudsopgørelsen«. I den pjece, som er 
sendt ud sammen med alle forskudsopgørel- 
ser, er det på en overskuelig måde fortalt, at 
der skal betales arbejdsmarkedsbidrag, og der 
er givet et konkret eksempel på beregningen 
heraf. 

Told- og Skattestyrelsen har således be- 
stræbt sig på at informere på en sober måde. 
Hertil kommer, at der er udsendt et større an- 
tal pjecer og OBS-udsendelser om de væsent- 
ligste emner i skattereformen. 

Endelig har kommunerne tilbudt alle at få 
foretaget en konkret beregning af skatterefor- 
mens virkninger, og det er nok, fordi informa- 
tionsbehovet altid er stort ved en så fornuftig 
og omfattende skattereform, som regeringen 
har gennemført. 

Det er nok det bedste råd, vi i fællesskab på 
konstruktiv vis kan give landets skatteydere: 
Gå til kommunen og få beregnet den konkrete 
skat! Så får man det bedste svar. 

Thor Pedersen (V): 
Nu er jeg for så vidt ikke overrasket over 

statsministerens svar, for af det forrige spørgs- 
mål fremgik det jo, at man ikke kunne tillægge 
statsministerens løfter nogen betydning. Men 
da jeg tillod mig at stille et spørgsmål til stats- 
ministeren her i spørgetiden, havde jeg ikke 

regnet med at få at vide, hvad Told & Skat 
mente. Jeg troede, det var regeringen, der be- 
stemte. Jeg troede, det var skatteministeren, og 
jeg troede, det var statsministeren på vegne af 
regeringen, der var de udfarende, når det dre- 
jede sig om at forklare, hvad man ville i rege- 
ringen. 

Men nu siger statsministeren, at Told & Skat 
har ment, at man ikke skulle orientere om det, 
på trods af at skatteministeren så sent som den 
16. september i år til Politiken udtaler, at det 
ikke passer, at man vil holde bruttoskatten 
skjult. Den vil fremgå af skattekortet med for- 
skudsregistreringen, både hvad angår procent- 
satsen og beløbet for den enkeltes betaling. 
Men det mener man altså ikke i Told & Skat er 
et løfte, som skatteministeren skal stå ved, og 
så forstår jeg, at det er så det, statsministeren 
tillægger vægt. Men det var dog en ejendom- 
melig begrundelse. 

Må jeg spørge statsministeren: Forholder 
det sig ikke sådan, at man på den lønindkomst, 
der er forskudsansat på den forskudsansættel- 
se, som skatteborgeren får, har reduceret med 
den forventede bruttoskat efter de oplysninger, 
som skattemyndigheden er i besiddelse af? 
Har man ikke på hvert enkelt personnummer 
registreret den forventede bruttoskat? 

Fogh Rasmussen (V): 
Statsministeren forklarede, at grunden til, at 

bruttoskatten er holdt skjult for skatteyderne, 
er, at den ikke på forhånd kan opgøres med 
sikkerhed, og derfor kan den ikke indgå i for- 
skudsregistreringen. 

Så må jeg spørge skatteministeren -  und- 
skyld, statsministeren: Hvad er det for oplys- 
ninger der mangler, som gør opgørelsen af 
bruttoskatten mere usikker end opgørelsen af 
bundskat, mellemskat og topskat og alle de an- 
dre skatter, som regeringen har ladet beregne 
og indgå i forskudsregistreringen? Det står 
uklart for mig, hvad der er mere usikkert ved 
opgørelsen af bruttoskatten end ved alle de an- 
dre skatter. 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Jeg må nok desværre skuffe hr. Thor Peder- 

sen med at sige til hr. Thor Pedersen: Uanset 
ihærdige anstrengelser bliver jeg faktisk ikke 
spor ked af det eller lader mig ophidse af den 
helt særlige teknik, som jeg ville fraråde at 
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fremture med. Den giver ikke så meget, som 
man tror. 

Og så vil jeg gerne konkret svare på de lidt 
besynderlige påstande, der nu på sædvanlig vis 
flettes ind. Der er ikke noget, der holdes skjult. 
Hvis hr. Thor Pedersen havde lyttet grundigt 
efter, og opmærksomt og konstruktivt, så ville 
hr. Thor Pedersen have noteret sig, at jeg i mit 
første svar sagde til hr. Thor Pedersen: 

På skattekortet står følgende: »Der skal 
trækkes 5% i arbejdsmarkedsbidrag hos løn- 
modtagere, dog ikke af pensioner m.v.«. Og så 
sagde jeg: På forskudsopgørelsen: »NB: For 
1993 betales 5% arbejdsmarkedsbidrag, dog ik- 
ke af pension m.v. Se pjecen om forskudsopgø- 
relsen«. 

Der er ikke noget, der er skjult, slet ikke. Det 
bliver sagt højt og tydeligt på dansk. Der er 
teknik, og der er beregningsproblemer for 
Told- og Skattestyrelsens vurdering, således 
som jeg gjorde rede for. Det sagde skattemini- 
steren allerede i forbindelse med præsentatio- 
nen. Ved et pressemøde om forskudsopgørel- 
serne orienterede han omhyggeligt om, hvor- 
dan den nye teknik ville udmønte sig i praksis, 
og hvis der er spørgsmål af den karakter, vil jeg 
finde det rigtigst, at de spørgsmål rettes til 
skatteministeren. 

Fogh Rasmussen (V): 
Jeg tror ikke, at nogen vil fortænke mig i at 

drage den konklusion, at statsministeren ikke 
svarede på det spørgsmål, jeg stillede. Derfor 
vil jeg gerne spørge, om statsministeren ville 
have ulejlighed med at gentage sin besvarelse 
med særligt henblik på at besvare det spørgs- 
mål, jeg stillede. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg må konstatere, at statsministeren heller 

ikke fandt tid og lejlighed til at svare på mit 
spørgsmål. Det var det ganske klare: Kender 
skattemyndigheden den enkelte skatteborgers 
forventede bruttoskat efter de oplysninger, 
som skattemyndigheden er i besiddelse af, el- 
ler gør de ikke? Er denne bruttoskat udregnet, 
og har det været forudsætningen for, at man 
bl.a. kunne anføre den forventede lønindkomst 
eksklusive bruttoskat på forskudsansættelsen? 

Det må vi da kunne få et svar på. Jeg spørger 
ikke, om statsministeren har svært ved at forstå 
skattereformen. Jeg spørger til, om skattemyn- 

digheden har de oplysninger i forvejen, som er 
nødvendige for, at andre umiddelbart kunne få 
at vide, hvad de skulle betale i bruttoskat ud 
fra det løfte, som skatteministeren har afgivet. 

Skatteministeren (Stavad): 
Foranlediget af statsministeren vil jeg gerne 

svare hr. Fogh Rasmussen, at de problemer, 
som Told- og Skattestyrelsen har påpeget og 
oplyst mig om danner baggrund for den måde, 
det er udformet på, er, at man inden for visse 
kategorier af indkomster har en sammenblan- 
ding af indkomster, der er arbejdsmarkedsbi- 
dragspligtige, og indkomster, der ikke er ar- 
bejdsmarkedsbidragspligtige. Ud fra det, jeg 
har fået oplyst af styrelsen, har det ikke været 
muligt til udsendelsen af forskudsopgørelserne 
at foretage en adskillelse dér, hvor de er rubri- 
ceret i edb-systemerne under ét. Det er bl.a. 
det, der har givet anledning til debat i forbin- 
delse med folketingsmedlemmers vederlag. 

Man hat derfor fra styrelsens side valgt en 
metode, som med sikkerhed ikke skulle give 
misinformation. Havde man valgt den metode, 
som hr. Fogh Rasmussen og hr. Thor Pedersen 
og som jeg personlig gerne havde set kunne 
benyttes, ville der altså opstå eksempler, hvor 
nogle mennesker havde fået direkte forkerte 
oplysninger ud, og det er jeg helt sikker på at 
både hr. Fogh Rasmussen og hr. Thor Peder- 
sen i så tilfælde ville have været meget parat til 
at gøre opmærksom på. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg konstaterer, at statsministeren ikke øn- 

sker at svare på de stillede spørgsmål, og at 
skatteministeren benyttede lejligheden til at 
svare ganske udenom. 

Det er dog mageløst, at direktør i Told & 
Skat, René Mikkelsen kan udtale, at den ene- 
ste begrundelse for, at beløbene ikke er anført, 
er, at man ikke er blevet spurgt derom. Hvor- 
dan kan vi have en skatteminister, der udstik- 
ker løfter om, at beløb skal fremgå af forskuds- 
ansættelsen, og at den eneste grund til, at de så 
ikke står der, er, at styrelsen ikke er blevet bedt 
om at anføre beløbene? 

Det er dybt uvederhæftigt, og det kan kun 
have ét formål: at skjule for den enkelte dan- 
sker, hvad man rent faktisk skal betale i skat i 
1994. 
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Skatteministeren (Stavad): 
Af hensyn til hr. René Mikkelsen skylder jeg 

at sige til hr. Thor Pedersen og til andre, at jeg 
har på tryk fra hr. René Mikkelsen, at han føler 
sig groft fejlciteret i den pågældende artikel og 
bestemt ikke ønsker at lægge navn til det, som 
den pågældende journalist har citeret ham for. 
Det er det, jeg har fået oplyst, og det er det, jeg 
har at henholde mig til. 

Men jeg må sige, at når man selv har set, 
hvad det er for citater eller referater, der kom- 
mer ud af det, man siger om skattereformen, så 
synes jeg, at hr. René Mikkelsens udsagn i så 
henseende har meget stor troværdighed. 

Thor Pedersen (V): 
Det vil jeg så til gengæld give skatteministe- 

ren medhold i som en afsluttende bemærkning 
til skatteministeren, når nu den udspurgte 
statsminister ikke selv ønsker at svare. Man 
skal nemlig ikke tillægge det nogen vægt, hvad 
regeringen i øvrigt skriver og siger om skattere- 
formen, og hvad der bliver refereret, for ifald 
det skulle være rigtigt, vedstår regeringen ikke 
det løfte, den så har givet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 272 

3) Til statsministeren af: 

Thor Pedersen (V): 
»Med hvilken begrundelse har regeringen 

ønsket at skjule det samlede skattebeløb for 
den enkelte skatteyder ved forskudsansættel- 
sen?« 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Hr. Thor Pedersens spørgsmål rummer et 

helt og aldeles og helt igennem forkert po- 
stulat. Regeringen har den største interesse i så 
præcist og fyldestgørende som muligt at infor- 
mere om alle skattereformens dele -  så præcist 
og så omhyggeligt som overhovedet muligt. 

Forskudsopgørelsen for 1994 indeholder li- 
gesom tidligere år en opgørelse af, hvor meget 
den enkelte skatteyder må forventes at komme 
til at betale i indkomst- og formueskat i det 
kommende år. Det er der ikke noget nyt i. Hvis 
hr. Thor Pedersen med sit spørgsmål hentyder 
til arbejdsmarkedsbidragene, så må jeg henvi- 
se til min besvarelse af det foregående spørgs- 
mål. 

Hvis man nu havde forestillet sig, at Told- 
og Skattestyrelsen havde valgt at påføre en 
konkret beregning af arbejdsmarkedsbidraget, 
som i visse tilfælde kunne være ufuldstændig, 
så er jeg næsten sikker på, at hr. Thor Pedersen 
havde kritiseret det med stor ihærdighed. Jeg 
tror, at enhver, der følger med i politiske de- 
batter af den type, som vi her oplever, i hvert 
fald vil nå én konklusion, og det er, at sandhe- 
den kommer for en dag. Så enkelt er det jo. 
Når skattereformen kommer til at virke efter 
årsskiftet, så er der såmænd ikke så meget me- 
re at diskutere. 

Er der noget, regeringen ikke har nogen in- 
teresse i, så er det naturligvis at skjule noget 
som helst, for det kommer jo frem fra 1. januar 
1994. Dér, vil de barske og gode realiteter vise 
sig, og den dato ser jeg da frem til med stor 
fortrøstning. 

Thor Pedersen (V): 
Jeg takker for svaret og statsministerens 

konstatering af, at sandheden kommer for da- 
gen. 

Jamen det er jeg overhovedet ikke i tvivl om. 
Mit spørgsmål kørte på, hvorfdr man forsøgte 
at skjule det så længe. Hvorfor skriver man i 
den lille A5-folder, der går med ud, at vi tidli- 
gere har haft en marginalskat på 68 pet., og at 
vi kommer ned på en marginalskat på 58 pct.? 
Godt nok er arbejdsmarkedsbidraget et bidrag, 
men det opkræves som skat og er i virkelighe- 
den defineret som skat efter måden at definere 
skat på, dvs. som et beløb, man opkræver pro- 
centvis af en indkomst. Så mit spørgsmål er 
netop: Hvorfor forsøger man at skjule det? 
Hvorfor beder man landets skatteydere om at 
besøge de lokale skatteforvaltninger og skatte- 
kontorer for at få at vide, hvad det er for et 
beløb -  som skattekontorerne kender, men 
som ikke er oplyst på forskudsansættelsen? 

Jeg mangler stadig svar på, hvorfor man ik- 
ke på forskudsansættelsen anfører det beløb, 
man har beregnet for bruttoskattens størrelse. 
Det er jo ikke rigtigt at sige, at det gør man 
ikke, fordi det er behæftet med usikkerhed; det 
gælder jo hele forskudsansættelsen. Brutto- 
skatteberegningen er langt mere sikker end 
den almindelige forskudsskatteberegning, som 
jo er afhængig af fradragssiden. Hvor brutto- 
skatten alene er afhængig af indkomst, er den 
anden, almindelige skatteberegning jo helt af- 
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hængig af både indkomst- og fradragsbevægel- 
ser. 

Så mit spørgsmål til statsministeren er: Når 
nu statsministeren må erkende over for Folke- 
tinget, at han alligevel ikke kan skjule sandhe- 
den, hvorfor forsøger man så at gøre det? 

Fogh Rasmussen (V): 
Er statsministeren ikke enig i, at skattemini- 

steren veg udenom i det svar, han gav tidligere, 
da skatteministeren gav en teknisk forklaring 
på, at bruttoskatten ikke er opført på skatte- 
kortet? 

Skatteministeren anførte, at den tekniske be- 
grundelse for ikke at forskudsregistrere brutto- 
skatten er, at der er mennesker, som har andre 
indkomster end ordinære lønindkomster. Alle 
ved, at der er fundet en teknisk løsning for fol- 
ketingsmedlemmer, og på samme måde kunne 
der selvfølgelig også være fundet en teknisk 
løsning for alle andre. 

Det er nærliggende at antage, at der ikke er 
en teknisk, men en rent politisk begrundelse 
for, at bruttoskatten er holdt uden for skatte- 
kortet, nemlig at bruttoskatten er og bliver en 
opfølgning af den gamle socialdemokratiske 
tanke om at sænke trækprocenterne kosmetisk, 
kunstigt, ved at lave en bruttoskat og så først 
derefter foretage et skattetræk. 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Når man skal opgøre, om noget her skal 

skjules eller ej, skal man læse i sit skattekort. 
Jeg er godt klar over, at jeg ikke får noget ud af 
det, men alligevel for god ordens skyld: Der 
står på dette skattekort følgende: »Der skal 
trækkes 5% i arbejdsmarkedsbidrag hos løn- 
modtageren, dog ikke af pension m.v.«. 

Så er der en række tekniske årsager til, at 
Told- og Skattestyrelsen har disponeret, som 
man har disponeret. Det har skatteministeren 
redegjort udmærket for; det er der ikke mere at 
føje til. 

Til hr. Thor Pedersen må jeg sige: Jeg er 
glad for, at hr. Thor Pedersen er lige så tryg 
som jeg ved, at sandheden naturligvis kan ses i 
møde med sindsro. Det gør da i det mindste, at 
vi kan håbe på at få en mere saglig debat om 
disse emner efter årsskiftet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 218 

4) Til ministeren for kommunikation og turis- 
me af: 

Flemming Hansen (KF): 
»Vil ministeren stoppe planerne om, at de 

danske posthuse skal udkonkurrere private 
virksomheder ved at sælge papirvarer, gavear- 
tikler, slips, T-shirts, teaterbilletter og meget 
mere?« 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen vil sælge en række varer i 600 
posthuse i hele landet og derved påføre private 
virksomheder ublu konkurrence, da postvæse- 
nets omkostninger betales af postbrugerne. 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Hr. Flemming Hansen forudsætter i sit 
spørgsmål, hvor han beder mig om at stoppe 
noget salg, at det er meningen, at posthusene 
skal udkonkurrere en række detaillister, der 
fører forskellige varer. 

Jeg kan berolige hr. Flemming Hansen med, 
at det så sandelig aldrig er hensigten og bliver 
det altså heller ikke i fremtiden, lige så lidt som 
det er hensigten, når DSB driver banegârdsre- 
stauranter, at de skal udkonkurrere øvrige re- 
stauranter i den pågældende by. De skal selv- 
følgelig have lov at konkurrere på fair og lige 
basis, men hensigten er bestemt ikke at udkon- 
kurrere. 

Jeg kan oplyse, at jeg har fået breve fra fire 
detailhandelsorganisationer. Jeg har givet dem 
et grundigt svar og samtidig inviteret dem til et 
møde, så vi kan opklare sagen fuldt ud. 

Jeg skal dernæst gøre opmærksom på, at 
det, der skal ske, selvfølgelig skal ske hundre- 
de procent på postlovens grund. Jeg skal hen- 
vise til sidste sætningsdel i stk. 1 i postlovens § 
3, og jeg kan om denne oplyse, at ombudsman- 
den, da han blev spurgt om en anden tjeneste, 
postvæsenet udfører, den 3. januar 1991 om 
denne paragraf har svaret -  og jeg har tilsendt 
hr. Flemming Hansen materialet i forvejen -  at 
ombudsmanden lægger til grund, at Folketin- 
get herved har givet kommunikationsministe- 
ren bemyndigelse til inden for ret vide rammer 
at udvide området for postvæsenets virksom- 
hed. Det vil altså selvfølgelig være på lovens 
grund. 
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Der vil også være lagt en helt normal kalku- 
le, hvor alle omkostninger, også generalom- 
kostninger, og en normal markedsmæssig 
avance vil blive lagt til grund. 

Hvad tekstilområdet angår, skal jeg beklage, 
at pressen har givet indtryk af, at der nærmest 
skal være tekstilhandel; der skal sælges 
T-shirts, tørklæder og slips. Jeg skal oplyse for 
hr. Flemming Hansen, at det kun er i den ud- 
strækning, disse dele bærer postale logoer eller 
noget dermed sammenligneligt, således som 
jeg her i dagens anledning kan fremvise for 
spørgeren. Det er kun den slags ting, der sæl- 
ges, og det har allerede været gjort i nogen tid. 

Jeg skal erindre om, at museer og andre at- 
traktioner helt på samme måde sælger den 
slags artikler. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg kan med sikkerhed sige, at hvis T-shirten 

ser ud som den, ministeren bærer, så vil der 
ikke i detailhandelen være nogen konkurren- 
cefrygt! 

Men jeg vil samtidig sige, at det må være mi- 
nisteren bekendt, at i detailhandelen er stort 
set alle omkostninger faste: husleje, lys, varme 
og delvis lønninger. Så er det også klart, at når 
posthusene får deres omkostninger dækket, 
kan de utrolig nemt sætte prisen, nøjagtig som 
de vil, og det vil være en unfair konkurrence 
over for den øvrige detailhandel. 

Jeg vil derfor gerne -  jeg skal jo spørge -  
sige til ministeren: Er der noget, ministeren 
kan forestille sig at posthusene ikke kan sæl- 
ge? For det har jeg svært ved. Hvis man går 
aktivt ind og vil ødelægge detailhandelen, er 
mulighederne fremragende. Tillykke, minister! 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Det er aldeles ikke klart, som hr. Flemming 
Hansen påstår, at der skal konkurreres på pris. 
Det er aldeles ikke klart. Jeg sagde udtrykkelig 
i mit første svar, at alle omkostninger, herun- 
der generalomkostninger -  og det er jo netop 
husleje, lys, rengøring, varme og alle den slags 
ting -  skal pålægges de enkelte varer, og at 
prisniveauet bliver som et markedsprisniveau 
og ikke et konkurrenceniveau. Og derfor bliver 
der ikke tale om noget unfair. 

Jeg vil dog lige sige, at der jo findes kønnere 
mannequiner end jeg, så det kan godt være, at 

denne T-shirt bliver ganske efterspurgt, hvis 
den f.eks. kom på hr. Flemming Hansens skik- 
kelse. 

Må jeg så sige om, hvorvidt jeg kan tænke 
mig ting, der ikke skal sælges: Masser af ting. 
F.eks. har jeg allerede nævnt tekstilvarer; det 
skal der ikke sælges. Skotøj, som nok kan in- 
teressere hr. Flemming Hansen, skal selvfølge- 
lig heller ikke sælges. Madvarer skal heller ik- 
ke sælges. Altså af en million artikler vil for- 
modentlig de 999.800 ikke kunne sælges på et 
posthus, eftersom det skal være på lovens 
grund. 

Må jeg så gøre opmærksom på, at min for- 
gænger, hr. Flemming Hansens partifælle, da- 
værende kommunikationsminister Torben Re- 
chendorff, den 6. juli 1992 gav Folketingets 
Trafikudvalg en redegørelse -  også den har jeg 
tilsendt hr. Flemming Hansen -  hvor han med 
henvisning til en rapport nøjagtigt nævner en 
lang række af de artikler -  faktisk dem alle 
sammen -  som posthusene -  visse posthuse, ik- 
ke alle -  vil komme til at føre i fremtiden, hvis 
det bliver en succes. 

Må jeg så fortælle -  og så har vi vist ikke tid 
til mere i denne omgang -  at Trafikudvalget 
efter denne redegørelse fra den daværende 
kommunikationsminister den 27. oktober 1992 
skrev et brev til kommunikationsministeren, 
hvor man takkede for ministerens rapport. Det 
er meget sjældent, at et udvalg skriver et brev 
til en minister; jeg har været minister i ca. 5 år, 
og jeg har aldrig oplevet det. Men her sker der 
altså det meget usædvanlige, men også meget 
markante, at udvalget med formandens under- 
skrift giver udtryk for, at udvalget er af den op- 
fattelse, at redegørelsen lever op til intentio- 
nerne i udvalgets førnævnte beretning, og at 
udvalget derfor ingen indvendinger har imod, 
at kommunikationsministeren igangsætter ar- 
bejdet efter retningslinjerne af 6. juli 1992. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Taletiden er slut. 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Undskyld, hr. formand! 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg undrer mig over, at prisen ikke skulle 

være en afgørende faktor, når købsprisen fast- 
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sættes efter EF-licitation. Så vil jeg tro, at det 
ikke er svært at konkurrere med en lille kiosk 
på GI. Kongevej. For den udbyder ikke sine 
ting i EF. Jeg er overbevist om, at når man kø- 
ber ind til 600 postbutikker, kan man sælge 
ganske betragteligt billigere. Jeg er til gengæld 
også enig med ministeren i, at på varekund- 
skabssiden vil der næppe være tale om behov- 
konkurrence; men på prissiden er jeg slet ikke 
i tvivl om at der vil være det. Og jeg beklager 
uendelig meget, at man går i gang med denne 
sag; det er synd, at man forsøger at ødelægge 
detailhandelen på den måde. 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Jeg er ked af, at hr. Flemming Hansen er ked 
af det, og jeg håber, at jeg kan trøste ham, for 
det står til troende, når jeg netop har udtalt, at 
disse artikler skal føres i overensstemmelse 
med loven ,og med samtlige juridiske fortolk- 
ninger, herunder ombudsmandens -  i lighed 
med, hvad der sker i mange andre lande. Og 
når jeg forsikrer hr. Flemming Hansen -  jeg 
tror, at han kender mig som en ordholdende 
mand -  at der ikke skal konkurreres på pris, 
står det altså til troende. Når det er udbudt i 
licitation, så er det, fordi reglerne er sådan, at 
når der skal indkøbes for over 1.050.000 kr., 
skal der altså være licitation. Men det er ikke 
hensigten -  det er et løfte, jeg hermed afgiver -  
at nogen skal udkonkurreres. 

Må jeg nævne, at i Sverige sælger man man- 
ge, mange flere artikler. Jeg har taget en kol- 
lektion med, som jeg kan vise hr. Flemming 
Hansen om lidt, bl.a. kataloget over alt, hvad 
der sælges. I svenske posthuse kan man tage 
fotokopier; der er en fotograferingsautomat; 
man udfører bankforretninger; man kan opta- 
ge huslån; der er en bankrådgiver; man kan 
veksle valuta; man kan løse rejsechecks. Og 
der er en borgerlig regering i Sverige, og da jeg 
spurgte min svenske kollega, om han agter at 
lave om på postsystemet, sagde han til mig: Er 
du rigtig klog, jeg er meget stolt af det sorti- 
ment, og det er forbrugervenligt, også for at 
kunne opretholde det tætmaskede posthusnet, 
som samfundet, erhvervslivet og private men- 
nesker og familier er interesserede i. Detail- 
handelen er en meget stor kunde hos postvæ- 
senet, og postvæsenet har ikke og vil aldrig få 
lov til -  i hvert fald så længe jeg sidder på den- 

ne taburet, men de ønsker det altså heller ikke 
selv -  at drive urimelig konkurrence. Vi holder 
os strengt til loven og den godkendelse, som 
Trafikudvalget -  hvor hr. Flemming Hansens 
partikollegaer jo også havde sæde, også i fjor -  
har givet, og hvori det har givet udtryk for, at 
det ingen indvendinger har imod de intentio- 
ner, som min forgænger havde, og som jeg nu 
følger op. 

Flemming Hansen (KF): 
Det er ikke så mærkeligt, at postvæsenet 

som sådant har det meget svært: Dels tager 
faxen jo brevsiden, dels tager mange private 
virksomheder, f.eks. Pakketrans og A Post, 
postpakkesiden. Så er det klart, at ministeren 
gerne vil opretholde sit system; det vil enhver 
minister vel næsten pr. definition. Men var det 
ikke bedre, om man fulgte den model, som den 
tidligere konservative minister fulgte: at man 
sagde, at de små, urentable posthuse nedlæg- 
ger vi og lægger dem ind som en del af super- 
markederne rundt omkring i de tyndtbefolke- 
de områder. Det har en meget, meget bedre 
synergieffekt. Det må jeg ikke postulere, men 
jeg må spørge ministeren, om han er enig. 

J.K. Hansen (S): 
Jeg har somme tider lidt svært ved at forstå 

den debat, der foregår imod regeringen fra høj- 
re side af salen, og jeg har også svært ved at 
forstå, hvad den brødnidsdebat, der foregår i 
øjeblikket, egentlig drejer sig om, for i hele 
dette oplæg ligger der jo bl.a., at en række 
funktioner i de tyndtbefolkede områder nu er 
lagt ud til den stedlige købmand eller brugsfor- 
ening, og så kunne man måske i samme ånde- 
drag påstå, at det var illoyalt, at det var kon- 
kurrence over for købmanden eller brugsfor- 
eningen i nabobyen. Men jeg vil gerne spørge 
ministeren, om der foreligger noget sådant, og 
endelig vil jeg spørge ministeren, om det pro- 
venu, som postvæsenet eventuelt tager ind på 
grund af, at det sælger nogle ting, som det nød- 
vendigvis skal sælge, og nogle andre ting, som 
bærer postale mærker, absolut skal være et 
overlevelsesprovenu for postvæsenet. 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Til det sidste kan jeg svare nej. Jeg kan her- 
med oplyse både hr. J.K. Hansen og hr. Flem- 
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ming Hansen om, at postvæsenet har de bedste 
relationer til de flere hundrede butikker rundt 
omkring i landet, som foretager postale forret- 
ninger, som de naturligvis får betaling for, og 
som de udfører glimrende. Også dette er jo et 
klart tegn på, at vi selvfølgelig har det godt og 
skal have det godt med detailhandelen både i 
by og på land. 

Jeg skal lige anholde, at hr. Flemming Han- 
sen fik udnævnt posthussystemet til at være 
mit system. Det er det ikke; det er samfundets 
system, hvis tjener jeg er. Og det er af hensyn 
såvel til erhvervslivet som til private borgere 
vigtigt, at vi har dette tætmaskede posthusnet, 
som yder en udstrakt service. 

Må jeg så lige minde om brancheglidningen. 
Den findes jo også i den private sektor. Hvor- 
for skulle den offentlige sektor ikke have lov til 
at deltage i den? Er det liberalt? Skal købman- 
den have ret til at føre tekstilvarer, mens post- 
huset ikke må sælge postkort? Hvad er det for 
en handelsfilosofi? Hvad er det for en libera- 
lisme? 

Berlingske Tidende bragte om den sag for 
nylig en leder med overskriften »Frimærker 
hos bageren«. Jeg fik mig en lille latter til mor- 
genkrydderen den dag, for hvad er det, man 
bl.a. kan købe hos bageren? Det er minsandten 
aviser, herunder Berlingske Tidende! Det kun- 
ne man da ikke for 10 eller 20 år siden. Det kan 
man da kalde brancheglidning. Jeg tror næ- 
sten, sundhedsmyndighederne ville have for- 
budt det for 20 år siden, men nu kan man altså 
købe sin morgenavis hos bageren. Hvorfor sø- 
ren skulle man så ikke kunne købe postkort på 
posthuset? Det kan jeg altså ikke fatte. 

Men igen er mit hovedbudskab til hr!. Flem- 
ming Hansen: Vær beroliget! Der kommer ik- 
ke til at foregå noget, der ikke er på lovens 
grund, og der kommer ikke til at foregå ublu 
eller unfair konkurrence. Det er et løfte. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg er naturligvis bekendt med, at der fore- 

går brancheglidning, men det er jo helt klart, at 
når den foregår på privatvirksomhedsområder, 
er det en del af en fair konkurrence i et liberalt 
og kapitalistisk samfund, men ministeren 
glemmer jo her den meget væsentlige ting, at 
den selvstændige detailhandel pludselig skal 
konkurrere med en minister, der bare kan ud- 
skrive nogle større skatter, hvis der er under- 

skud. Det er ikke rimelig konkurrence -  eller 
er det? 

Ministeren for kommunikation og turisme (Ar- 
ne Melchior): 

Regeringen kan ikke udskrive skatter; det 
kan faktisk kun Folketinget. Alene det gør jo 
hr. Flemming Hansens sidste bemærkning helt 
urimelig. 

Hvor mange gange skal jeg sige det, før det 
siver ind ad begge ører? Jeg har sagt, at der vil 
være tale om ganske normal kalkule, også 
avancemæssigt set, og at det ikke er lavprisva- 
rehuse eller discount, der skal drives, men at 
det er en service over for postvæsenets kunder. 
Jeg ved ikke, om hr. Flemming Hansen selv 
sad i Trafikudvalget i fjor -  det har jeg glemt at 
se efter -  men hans partifæller sad der, og mi- 
nisteren var fra hr. Flemming Hansens parti, 
og han har godkendt disse ting og sat dem i 
værk. 

Hvad er det så for et angreb og en forskræk- 
kelse? Fordi hr. Flemming Hansen repræsen- 
terer nogle detailhandlere og selv er detail- 
handler, skal han ikke sprede skræk og rædsel. 
Som sagt har jeg inviteret samtlige detailhand- 
lerorganisationer til et møde, og jeg er sikker 
på, at vi finder frem til en fin forståelse, for der 
er ikke tale om nogen unfairhed eller nogen 
dumping eller noget af det andet, som hr. 
Flemming Hansen helt unødigt og imod sine 
egne partifæller og sin egen tidligere minister 
sætter skræk i folk med. 

Der findes ikke hensigter i den retning, og 
nu håber jeg virkelig, at hr. Flemming Hansen 
vil tro mig, og at han vil besøge mig herovre, 
ellers kan jeg komme over til ham og vise ham, 
hvad man kan i andre lande med borgerligt- 
liberale regeringer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 265 

5) Til trafikministeren af: 

Gade (SF): 
»Vil ministeren oplyse, om bestyrelsen for 

Øresundskonsortiet har vedtaget og dermed 
godkendt det budget, som Sund & Bælt Hol- 
ding A/S den 16. november 1993 fremsendte 
til Trafikministeriet, samt hvordan de danske 
repræsentanter, hvis der har været en afstem- 
ning, har stemt?« 
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Skriftlig begrundelse 

Af det anlægsbudget, som ministeren frem- 
sendte til Folketinget den 18. november 1993, 
fremgår det ikke, om bestyrelsen for Øresunds- 
konsortiet, ligesom det har været tilfældet med 
A/S Øresundsforbindelsen, har vedtaget det 
fremsendte anlægsbudget. Derimod fremgår 
det, at Sund & Bælt Holding A/S ikke har fo- 
retaget en realitetsbehandling af de to budget- 
ter. 

Gade (SF): 
Jeg synes, at vi har brug for at få lidt mere 

afklaring omkring de budgetter, som er offent- 
liggjort vedrørende Øresund, specielt fordi 
budgettet fra Sund & Bælt nærmest har været 
lanceret, som om det nu var klart, at det var det 
endelige budget, og derfor vil jeg i dag gerne 
have at vide, om bestyrelsen for Øresundskon- 
sortiet har vedtaget og dermed godkendt det 
budget, som er blevet fremsendt af Sund & 
Bælt. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
På det kan jeg svare helt konkret, at det har 

Øresundskonsortiets bestyrelse. Det fremgår af 
det materiale, der er fremsendt til Trafikudval- 
get og Miljøudvalget, side 1. Dér står, at Øre- 
sundskonsortiets bestyrelse på sit møde den 8. 
november 1993 har besluttet at fremsætte et 
anlægsbudget på 11.260 mio. dkr. Og det slut- 
ter med, at basisbudgettet efter beregningen i 
anlægsbudgettets forudsætninger udgør 12.180 
mio. dkr., hvilket også fremgår af det brev, der 
er oversendt. 

Med hensyn til den sidste del af spørgsmå- 
let, om, hvordan de danske medlemmer har 
forholdt sig, må jeg sige, at jeg betragter besty- 
relsesmøderne som fortrolige eller, som der 
står her på mit talepapir, konfidentielle, og at 
det ikke giver anledning til -  hverken på bag- 
grund af spørgsmål eller på baggrund af det 
regnskab, jeg har fået -  at stille spørgsmål om 
de enkelte bestyrelsesmedlemmers stilling i 
denne sag. 

Gade (SF): 
Jeg forstår altså, at det er vedtaget i Øre- 

sundskonsortiet. 
Derefter opstår så det spørgsmål, om Øre- 

sundskonsortiet har taget stilling til fordelin- 

gen med hensyn til airside-tunnelen. Det er jo 
en tunnel, hvor de udgifter, man nu lægger op 
til, skal fordeles på en sådan måde, at det er 
svenskerne, der skal betale for tunnelen ude 
ved lufthavnen. 

Og dér vil jeg gerne have at vide: Er det så 
afklaret i Øresundskonsortiet, som jo har både 
dansk og svensk deltagelse? 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Dertil må jeg svare, at det ikke er afklaret. 

Det vil også fremgå af en skriftlig besvarelse, 
som hr. Gade har bedt om, og som er på vej til 
hr. Gade. 

Det er sådan, at der i Øresundskonsortiet er 
en konflikt med hensyn til de danske landan- 
læg, en strid om betalingen i forhold til an- 
lægsloven og de aftaler, der er indgået med 
Sverige om, hvor grænsen går, om den går på 
den kunstige ø eller følger den oprindelige 
kystlinje. 

Gade (SF): 
Jeg er forvirret, for på den ene side får jeg at 

vide, at budgettet er godkendt i Øresundskon- 
sortiet. Og det vil altså betyde -  sådan som jeg 
må gå ud fra at svaret er formuleret -  at de 
danske repræsentanter har stemt for det bud- 
get, der er vedtaget i Øresundskonsortiet. 

På den anden side får jeg at vide, at det er 
uafklaret, hvordan finansieringen af tunnelen 
og jernbanestationen ved lufthavnen skal for- 
deles mellem kyst til kyst-forbindelsen og 
landanlæggene. Men kyst til kyst-forbindelsen 
er jo en del af det budget, som konsortiet skal 
tage stilling til. 

Derfor vil jeg spørge endnu en gang, om mi- 
nisteren kan hjælpe mig ud af forvirringen 
vedrørende pengene til finansiering af statio- 
nen ved lufthavnen. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Ja -  altså efter min opfattelse! Men jeg vil i 

øvrigt påpege, at nu går spørgsmålet lidt ud 
over det, der oprindelig er spurgt om. 

Jeg vil gerne påpege vedrørende airside-tun- 
nelen, at den ikke omfatter selve stationen. 
Stationen er et anlæg, som hører under de dan- 
ske landanlæg, men dettes, skal vi sige fysiske 
bygninger, overdækningen osv., er en opgave, 
der skal løses i forbindelse med det særlige an- 
læg, der skal opføres i tilknytning til en ny an- 
komsthal derude. 
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Der er altså flere elementer i det, hr. Gade 

spørger om. Det, der er det centrale i hr. Gades 
spørgsmål, er, hvorvidt A/S Øresund, altså 
landanlæggene, eller konsortiet er klar over, at 
der skal være en finansiering af airside-tunne- 
len. 

Det er man klar over; det vil jeg gerne un- 
derstrege. Det fremgår i øvrigt også af det 
spørgsmål, hr. Gade har stillet til økonomimi- 
nisteren på dette område. 

For ikke at komme økonomiministeren i for- 
købet vil jeg kun røbe så meget, at det er klart, 
at de ca. 500 mio. kr., der vedrører airside-tun- 
nelen -  det er altså fra en kystlinje, som ikke er 
nærmere fastlagt, og frem til stationen, men ik- 
ke til og med stationen -  selvfølgelig vil fordy- 
re projektet. 

Det fremgår også af det papir, der er over- 
sendt til Miljøudvalget og Trafikudvalget i mit 
brev, og som er ledsaget af holdingselskabets 
opstilling og sammenligning af disse budget- 
ter, at den selvfølgelig indgår. Og dér må jeg så 
sige, at det jo er ganske klart, at den indgår, for 
der skal jo være en jernbaneforbindelse fra 
kyst til kyst og frem til stationen i Kastrup. 

Spørgsmålet er vel så, hvilket af de to bud- 
getter den skal påvirke. Derfor er den nævnt 
specielt, hvilket også tydeligt fremgår af det 
oversendte brev. 

Gade (SF): 
Jeg skal fremover tale om airside-tunnelen 

for klarheds skyld. 
Nu forstår jeg så, at konsortiet har vedtaget 

et budget. I konsortiet sidder danske repræ- 
sentanter og svenske repræsentanter. Det vil 
sige, at de svenske repræsentanter fra nu af 
kan sige, at de har vedtaget et budget, og at 
airside-tunnelen er dette budget fuldstændig 
uvedkommende. 

Er det en korrekt sagsfremstilling, at sådan 
kan de svenske myndigheder gøre? Jeg ved ik- 
ke, om de vil gøre det, men sådan kan de sven- 
ske myndigheder fastholde, at dette budget er 
vedtaget. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Det må jeg afvise. Og jeg vil gøre det under 

henvisning til, at spørgsmålet blev drøftet mel- 
lem min svenske kollega og mig og sammen 
med repræsentanter for Øresundskonsortiet. 
Og man er helt opmærksom på dette problem, 
og man er også optaget af at løse det. 

Derfor er der ingen tvivl om, at begge parter 
i denne sag både kender og accepterer prisen, 
men spørgsmålet er, hvilket budget den skal 
belaste. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hr. Gade har ordet for et sidste spørgsmål i 

denne omgang. 

Gade (SF): 
Det er ikke sikkert, at vi når til fuld afklaring 

af dette her, men ministeren svarede klart, at 
budgettet er godkendt i konsortiet. Derefter si- 
ger ministeren: Men det kan godt være, at det 
ikke holder. Er det den måde, jeg skal fortolke 
svaret på? At budgettet er godkendt af konsor- 
tiet, men at det kan være, at det er et andet 
budget, der til sin tid bliver gældende? Var det 
en rigtig fremstilling? 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Ja, med den tilføjelse, at der ikke er nogen, 

der er i tvivl om, at airside-tunnelen skal an- 
lægges, og at den enten påvirker de danske 
landanlæg eller kyst til kyst-forbindelsen, og at 
der ikke er uenighed om prisen, om, hvad det 
kommer til at koste, men alene om grænse- 
dragningen, hvor kystlinjen er, om det er den 
oprindelige kystlinje eller det er den nye kyst- 
linje. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 266 

6) Til trafikministeren af: 

Gade (SF): 
»Er ministeren eller ministerens repræsen- 

tanter i Øresundskonsortiet og Sund & Bælt 
Holding A/S bekendt med, at der arbejdes 
med et internt budget for den faste forbindelse 
over Øresund på tilsammen ca. 25 mia. kr.?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge nye oplysninger, som dagbladet Bør- 
sen bringer tirsdag den 23. november 1993, ar- 
bejder Øresundskonsortiet internt med et bud- 
get for den samlede forbindelse over Øresund 
på tilsammen 25 mia. kr. Da trafikministeren 
på vegne af den danske stat er eneaktionær i 
de statslige aktieselskaber, er det ministerens 
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ansvar at være orienteret om de budgetter, som 
konsortiet A/S Øresundsforbindelsen og Sund 
& Bælt Holding A/S arbejder med, samt vide- 
regive disse oplysninger til Folketinget. Dette 
gælder specielt oplysninger som de ovennævn- 
te, der -  jf. anlægsloven -  hvis de kan bekræf- 
tes, vil betyde, at forbindelsen under ingen om- 
stændigheder kan brugerfinansieres, hvorfor 
staten og skatteborgerne vil få påført betydeli- 
ge ekstraudgifter ved gennemførelse af projek- 
tet. 

Gade. (SF): 
Det, jeg gerne vil have afklaret her, er nogle 

oplysninger, der har været i dagbladet Børsen 
om, at Øresundskonsortiet -  og det er altså 
konsortiet, jeg taler om her -  internt skulle ar- 
bejde med et budget for de samlede forbindel- 
ser på tilsammen 25 mia. kr. Det er jo dramati- 
ske tal, og jeg ved ikke, om de er rigtige, men 
jeg synes, det kunne være vigtigt at få at vide, 
om ministeren eller ministerens repræsentan- 
ter i Øresundskonsortiet på noget tidspunkt 
har været bekendt med, at der arbejdes med 
sådan et internt budget. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Det kan jeg afklare, idet A/S Øresundsfor- 

bindelsen og Øresundskonsortiet over for mig 
har oplyst, at påstanden om, at der arbejdes 
med et anlægsbudget på 25 mia. kr., er uden 
hold i virkeligheden. Man henviser til det bud- 
get, der er oversendt, og som jeg har videre- 
sendt til Trafikudvalget og Miljø- og Planlæg- 
ningsudvalget. 

Gade (SF): 
Det er jo et klart svar, at det er en ren avis- 

and, dagbladet Børsen har haft fat i. Det er alt- 
så ministerens tilkendegivelse i dag, og jeg sy- 
nes, det er rart at vide, at det er på det grund- 
lag, vi diskuterer. Må jeg godt lige gøre trafik- 
ministeren opmærksom på, at når han henviser 
til det anlægsbudget, der er fremsendt af Sund 
& Bælt, så er det jo kun fremsendt. Det er jo 
ikke vedtaget af Sund & Bælt, hvilket også 
fremgår af ministerens egen fremsendelse. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 273 

7) Til trafikministeren af: 

Gade (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at lokaltrafikken 

mellem Danmark og Sverige er faldende, og er 
ministeren enig i miljøministerens udtalelser 
til Politiken den 25. november 1993 om, at vej- 
forbindelsens hovedperspektiv bliver lokaltra- 
fikken mellem Skåne og Sjælland?« 

Gade (SF): 
Jeg blev faktisk lidt forundret, da jeg læste 

Politiken fra den 25. november og så, at miljø- 
ministeren siger, at hovedperspektivet for Øre- 
sundsbroen nu ikke længere er transport over 
lange distancer, godstransport osv., men lokal- 
trafikken, altså den øgede lokaltrafik mellem 
Skåne og Sjælland. Så har jeg prøvet at stude- 
re, om lokaltrafikken mellem Skåne og Sjæl- 
land er stigende eller faldende, og dér er jeg i 
hvert fald af det, jeg kan læse mig til, nået frem 
til, at den er faldende. Jeg synes, det kunne væ- 
re interessant at få klarhed over, hvordan situ- 
ationen er på dette punkt. Jeg vil også gøre tra- 
fikministeren opmærksom på, at han har lovet 
en ny prognose for trafikudviklingen. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Der har i det seneste års tid kunnet konstate- 

res en nedgang i trafikken over Øresund, hvil- 
ket ikke entydigt kan henføres til den lokale 
eller den regionale trafik. Dette skal ses i for- 
hold til, at væksten i personbiltrafikken over 
Øresund igennem de sidste 25 år generelt har 
været på 3 pet. pr. år. Den aktuelle nedgang i 
trafikken over Øresund, som der altså har væ- 
ret tale om -  deri er jeg enig med spørgeren -  
har sammenhæng med afmatningen i økono- 
mien i Sverige og den gennemførte devalu- 
ering. Men det påregnede fald er standset. Jeg 
vil gerne gøre opmærksom på, at vi f.eks. med 
hensyn til færgetrafikken fra Sverige til Born- 
holm har kunnet registrere den samme afmat- 
ning, men også den samme stabilisering. 

På baggrund af den forventede økonomiske 
vækst i både Sverige og Danmark må der også 
i de kommende år forventes en stigning i tra- 
fikken over Øresund. I en vurdering af den 
fremtidige trafik over Øresund er det derfor ik- 
ke rimeligt alene at lægge vægt på de sidste års 
udvikling på området. Formålet med etable- 
ringen af Øresundsforbindelsen er som anført i 
regeringsaftalens præambel at skabe forbedre- 
de trafikforbindelser mellem de to lande og 
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derved tilvejebringe forudsætningerne for et 
forstærket og udbygget kulturelt og økonomisk 
samarbejde samt for udvikling af et fælles ar- 
bejds- og boligmarked i Øresundsregionen til 
gavn for begge stater. En tættere integration af 
Øresundsregionen vil derfor styrke både den 
lokale og den regionale trafik på tværs af sun- 
det. Dette fremgår også af præamblen i aftalen. 

Gade (SF): 
Tak for bekræftelsen af de tal, som vi jo godt 

kender: at der faktisk er tale om en nedgang i 
lokaltrafikken mellem Sverige og Danmark. 
Man kan jo diskutere, hvilke grunde der er til 
det. Det kan da godt være, at en af grundene er 
den, ministeren nævner. Jeg vil spørge, om mi- 
nisteren ikke forventer, at det element -  min- 
dre trafik mellem Sverige og Danmark -  også 
vil blive forstærket af, at Sverige i højere grad 
tilpasser sin lovgivning til, hvad der i øvrigt 
gælder i Europa, og at der derfor ikke bliver så 
stort et incitament til at pendle mellem Sverige 
og Danmark. 

Den andet del af svaret synes jeg var noget 
snak. Jeg forstod det vel godt, men det besva- 
rede i hvert fald ikke det spørgsmål, om mini- 
steren er enig med miljøministeren -  som jo 
ikke er en ligegyldig person i denne diskus- 
sion; han står jo i høj grad fadder til dette pro- 
jekt. Han siger nu, at Socialdemokratiet er ble- 
vet forfærdelig misforstået i Øresundsdiskus- 
sionen, for hovedperspektivet er lokaltrafik- 
ken. Trafikministeren kan da ikke være enig i, 
at det er hovedperspektivet. Men hvad er det 
så? 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Selv om spørgeren, hr. Gade, måske ikke 

forstod særlig meget af det, vil jeg gerne sige, 
at når miljøministeren har udtalt sig sådan, 
som han har gjort, og sådan, som spørgeren 
refererer, har jeg peget på, at netop det lokale 
og regionale samkvem over Øresund er frem- 
hævet i præamblen, og dermed er det også, 
skal vi sige forudsat, at der vil komme en så- 
dan udvikling, således som miljøministeren 
har tilkendegivet. 

Jeg vil gerne understrege, at jeg finder Øre- 
sundsforbindelsen mest interessant i forbindel- 
se med det store anlægsbudget, der er for jern- 
baneforbindelsen. Og det, spørgeren spørger 
om her, er jo heller ikke knyttet alene til biler, 

men er også et spørgsmål om den kollektive 
trafik, jernbanetrafikken, og dér tror jeg at der 
vil komme en vældig forbedring, idet aftalen jo 
er kendetegnet ved, at den netop -  jeg vil godt 
bruge udtrykket subsidierer den kollektive tra- 
fik, som jo altså også transporterer mennesker 
i lokalområdet mellem Skåne og hovedstads- 
området. 

Gade (SF): 
Biltallet falder, og det mest interessante er 

den kollektive trafik, kan jeg forstå er meldin- 
gen nu. Så er det, jeg vil spørge -  inden man 
skal lægge et samlet budget her midt i decem- 
ber, altså gøre det hele færdigt og finde et bud- 
get, der passer til projektet -  hvilke konsekven- 
ser får det for det trafiktal, man arbejder med? 

Det er jo os alle sammen bekendt, at den tid- 
ligere regering justerede trafiktallet op fra 
7.000 til 10.000 i løbet af de sidste dage, inden 
loven blev vedtaget. På baggrund af de oplys- 
ninger, som er givet her i dag om faldende tra- 
fiktal på bilsiden og om, at det er den kollekti- 
ve trafik, der er det vigtige, vil jeg så spørge 
ministeren, om regeringen så vil justere trafik- 
tallet ned nu, for det må da være det eneste 
logiske, når der kommer færre biler over, at 
trafiktallet derfor skal justeres ned. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Her må jeg gøre hr. Gade opmærksom på, at 

de budgetter, som vi har fået fra A/S Øresund 
og fra konsortiet, har haft deres udgangspunkt 
i anlægslovens budgetter. Med hensyn til, om 
de skal justeres op eller ned, forholder det sig 
sådan, som hr. Gade erindrede mig om: at vi 
har bedt Øresundskonsortiet om at foretage en 
vurdering på egne præmisser, netop med hen- 
syn til, om budgettet kan hænge sammen. Der- 
for kan jeg sige, at regeringen på nuværende 
tidspunkt hverken har nogen indstilling om at 
justere op eller ned; men vi har den forvent- 
ning, at der kommer oplysninger, hvori kon- 
sortiet forholder sig til disse muligheder. Og 
her tror jeg, at jeg bliver nødt til at advare hr. 
Gade imod den antagelse, at de seneste to års 
afmatning i biltrafikken er en udvikling, der vil 
fortsætte i de kommende år. Det tror jeg fak- 
tisk ikke på; jeg tror faktisk, at jeg har ret, når 
jeg i min besvarelse har henvist til, at det er 
konjunkturudsving og specielle forhold i Sve- 
rige, der har gjort, at navnlig turisttrafikken 
har svigtet. 
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Gade (SF): 
Modsat kommer så det argument, at jo mere 

lovgivningen i Sverige og Danmark kommer til 
at ligne hinanden, jo mindre incitament bliver 
der til pendling. Men det, jeg nu hører, er, at 
Øresundskonsortiet på egne præmisser skal 
vurdere, hvordan trafikudviklingen vil være. 
Men det vil da være overraskende for trafikmi- 
nisteren, hvis trafiktallet nu justeres op, når 
trafikministeren selv siger, at tallet falder -  må 
jeg gå ud fra. Jeg vil da også mene, at trafikmi- 
nisteren og Trafikministeriets embedsmænd 
må være så loyale over for tallene, at de mener, 
at man seriøst må overveje at justere tallene 
ned. Hvis det nu var Trafikministeriet, jeg bad 
om en prognose, ville svaret vel have været, at 
man var nødt til at kigge på virkeligheden og 
ikke på, hvad der står i en anlægslov, som man 
justerede op de sidste uger inden vedtagelsen. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Hvis jeg har overraskelser til gode, vil jeg 

lade dem afvente konsortiets overvejelser på 
dette område og ikke nøjes med hr. Gades for- 
ventninger. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 274 

8) Til økonomiministeren af: 

Gade (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at det ikke er 

muligt at tilbagebetale Øresundsbroens land- 
anlæg over 30 år, hvis man tager udgangs- 
punkt i de anlægsbudgetter, der blev frem- 
sendt til Folketingets Trafikudvalg den 18. no- 
vember 1993, og i anlægslovens indtægts- 
grundlag og forudsætninger, samt hvis det for- 
udsættes, at den såkaldte airside-tunnel bud- 
getmæssigt betragtes som en del af landanlæg- 
gene?« 

Skriftlig begrundelse 

Det er ikke muligt for SF at opstille en øko- 
nomiberegning, hvor Øresundsforbindelsens 
danske landanlæg tilbagebetales over 30 år, 
hvis der tages udgangspunkt i forudsætninger- 
ne og bemærkningerne til anlægsloven, og hvis 
de samlede landanlæg i 1990-priser er 5.500 
mio. kr. (5.080 mio. kr., jf. Øresundsforbindel- 

sens vedtagne budget, og ca. 500 mio. kr. for 
den såkaldte airside-tunnel). 

Gade (SF): 
Som det er bekendt, har der været en diskus- 

sion om, hvorvidt man kan tilbagebetale Øre- 
sundsbroens landanlæg over 30 år, og der var 
opereret med 4 pct.s realrente. 

Det er ikke den diskussion, jeg vil tage op i 
dag, men jeg vil gerne have økonomiministe- 
ren til at bekræfte, at det ikke er muligt at tilba- 
gebetale Øresundsbroens landanlæg over 30 
år, hvis man tager udgangspunkt i de budget- 
ter, der er fremsendt til Folketingets Trafikud- 
valg, for disse budgetter indeholder foruden 
landanlæg også airside-tunnelen. 

Mit spørgsmål er altså, om airside-tunnelen 
er med i det beløb, der skal tilbagebetales. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Trafikministeriet har oplyst følgende: 
De danske landanlæg vil med en realrente 

på 4 pet. kunne tilbagebetales på omkring 30 
år, således som det fremgår af notatet fra A/S 
Øresundsforbindelsen om anlægsbudgettet for 
de danske landanlæg og af brevet af 16. no- 
vember 1993 fra Sund & Bælt Holding A/S. 

Ved et bygherreprojekt som anført i dette 
brev på 17,1 mia. kr. bestående af 4,4 mia. kr. 
til danske landanlæg, 12,2 mia. kr. til kyst til 
kyst-anlægget og 0,5 mia. kr. til airside-tunne- 
len vil tilbagebetalingstiden samlet være ca. 28 
år. 

Såfremt anlægsudgiften for de danske land- 
anlæg som anført i begrundelsen for spørgs- 
målet måtte andrage 5,5 mia. kr., vil tilbagebe- 
talingen kunne ske på lidt over 30 år. 

Gade (SF): 
Selv om det måske var formuleret lidt kring- 

let, kan jeg altså forstå, det er rigtigt, at hvis 
landanlæggenes udgifter er 5,5 mia. kr., kan til- 
bagebetalingen ikke holdes under 30 år. 

Jeg takker for den oplysning, for den er ny i 
den offentlige debat. 

Så kommer det næste: Er det rigtigt at ope- 
rere med, at landanlæggene koster 4,4 mia. kr., 
eller koster de 5,5 mia. kr.? Jeg vil gerne bede 
økonomiministeren bekræfte, at A/S Øre- 
sundsforbindelsens vedtagne budget opererer 
med 0,5 mia. kr. i reserver på landanlæggene -  
de skal altså lægges til de 4,4 mia. kr. -  og at 
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airside-tunnelen er budgetteret til 0,5 mia. kr., 
og -  nu vi er ved hovedregning -  jeg vil også 
bede økonomiministeren bekræfte, at hvis air- 
side-tunnelen skal betales af landanlæggene, 
bliver 4,4 mia. kr. + 0,5 mia. kr. + 0,5 mia. kr. 
til ca. 5,5 mia. kr. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg kan bekræfte over for hr. Gade, at 0,5 

mia. plus 0,5 mia. er 1 mia. 

Gade (SF): 
Vi når langt i dag! Men så kommer det poli- 

tiske, nemlig at derved er vi altså også nået op 
på de dér 5,4-5,5 mia. kr. 

Kan jeg få et klart politisk svar på, at dersom 
airside-tunnelen skal betales af landanlægge- 
ne, skal den milliard kroner lægges til 4,4 mia. 
kr.? 

Økonomiministeren. (Marianne Jelved): 
Det kan jeg ikke bekræfte, for hvis airside- 

tunnelen skal betales eller kobles på landan- 
lægget og bliver defineret som en del af land- 
anlægget, bliver udgifterne til landanlægget, 
sådan som det er oplyst for mig, 4,4 + 0,5 mia. 
kr., og det er 4,9 mia. kr. 

Gade (SF): 
Det er dårligt oplyst over for økonomimini- 

steren, for i A/S Øresundsforbindelsens egne 
tal, som er offentliggjort samtidig med Sund & 
Bælt Holding A/S' tal, figurerer en reserve på 
landanlæggene på, jeg tror, det er 545 mio. kr. 
Der står altså en reserve i A/S Øresundsfor- 
bindelsens eget vedtagne budget på 0,5 mia. 
kr. på landanlæggene, som skal lægges til de 
4,4 mia. kr., og så er vi på 5,4-5,5 og i en situ- 
ation, hvor det ikke kan tilbagebetales på 30 
år. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg må henvise den slags detailspørgsmål til 

den minister, som har med denne ressort at gø- 
re. Det budget, der er forelagt, er det, som jeg 
har refereret til og gjort gældende i svaret. Der- 
for henviser jeg hr. Gades mere detaljerede 
spørgsmål til trafikministeren. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hr. Gade for sidste omgang. 

Gade (SF): 
Jeg ved ikke rigtig, hvordan forretningsorde- 

nen er her . . .  

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Det ved jeg! 

Gade (SF): 
. . .  om man kan gå videre til en anden mini- 

ster, men det kan man vel næppe i dag. Jeg kan 
forstå, at økonomiministeren med de oplysnin- 
ger, økonomiministeren har fået, ikke kan gå 
videre i besvarelsen, og så må vi forfølge sagen 
yderligere i forhold til trafikministeren. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Så bliver det trafikministerens tur. 

Gade (SF): 
Nå, han kan godt. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Jeg vil bare gøre hr. Gade opmærksom på, 

at de reserver, som hr. Gade henviser til, er en 
konsekvens af det, man kalder konfidensrti- 
veauet, det vil sige sikkerheden eller sandsyn- 
ligheden for, at det bliver dyrere eller billigere. 
Den er ændret fra 30:70 til 50:50, og reserverne 
er udtryk for, at der er den større sikkerhed i 
anlægget, og det har regeringen taget til efter- 
retning. 

Så må jeg sige, at det drejer sig om en airsi- 
de-tunnel til 0,5 mia. kr., som til sin tid påføres 
enten kyst til kyst- eller landanlæggene -  det er 
i overensstemmelse med, hvad jeg svarede hr. 
Gade før -  og beløbet er hverken større eller 
mindre. Det er et beløb, man accepterer i beg- 
ge selskaber, og derfor skal det ikke gøres stør- 
re, end det er i forvejen; til sin tid er det alene 
et spørgsmål om, hvor det bliver posteret. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 269 

9) Til miljøministeren af: 

Karen Højte Jensen (KF): 
»Vil ministeren bekræfte, at brevet vedrø- 

rende placeringen af Det Europæiske Miljø- 
agentur fra EU's miljøkommissær, grækeren 
Yannis Paleokrassos, ikke er fremsendt på Eu- 
ropa-Kommissionens vegne?« 
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Skriftlig begrundelse 

Af Morgenavisen Jyllands-Posten fredag 
den 26. november 1993 fremgår det, at Europa- 
Kommissionen aldeles ikke har taget stilling 
eller besluttet noget i denne sag. »Han bad om 
min personlige mening, og den gav jeg«, siger 
miljøkommissærens talsmand til Morgenavi- 
sen Jyllands-Posten. 

Det pågældende brev har ifølge miljømini- 
ster Svend Auken haft afgørende betydning for 
regeringens beslutning om at placere Det Eu- 
ropæiske Miljøagentur i København. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Efter at jeg havde et spørgsmål her i folke- 

tingssalen sidste onsdag til miljøministeren, 
kom der jo en meget hurtig beslutning et par 
timer efter. Det viser sig nu, at det beslutnings- 
grundlag, som miljøministeren i sin presse- 
meddelelse henviste til, bliver tyndere og tyn- 
dere. Bl.a. henviste miljøministeren efter be- 
slutningen til, at EU-Kommissionen havde 
indstillet til regeringen, at agenturet skulle pla- 
ceres centralt i København. 

Kommissæren har efterfølgende sagt, at det 
brev, han havde sendt til regeringen, alene var 
en privat udtalelse, og at det var en udtalelse, 
som man havde bedt ham personligt om at 
komme med. 

Senere har vi så fået afsløret, at også for- 
manden for Parlamentets miljøudvalg er blevet 
misbrugt, kan man vel godt sige, idet det også 
står i pressemeddelelsen, at han går ind for 
København, men han har også undsagt det -  
senest i går i B.T. 

Så jeg mener nok, at svarene er lidet trovær- 
dige. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg har i dag haft lejlighed til at give hen- 

holdsvis Miljø- og Planlægningsudvalget og 
Folketingets Forskningsudvalg en nærmere re- 
degørelse for regeringens beslutning vedrøren- 
de placeringen af Det Europæiske Miljøagen- 
tur i København, hvortil jeg helt generelt kan 
henvise. Mine talepapirer er blevet offentlig- 
gjort, og de mere konkrete spørgsmål, som fru 
Karen Højte Jensen fremsætter her, er besvaret 
flere gange undervejs i de to samråd. 

Af disse redegørelser er det fremgået, at re- 
geringen nøje har vurderet fordele og ulemper 

ved en lokalisering i henholdsvis Roskilde og 
København, og at regeringen har lagt vægt på 
at pege på en lokalisering, som efter dens op- 
fattelse varetager både Danmarks, Kommis- 
sionens og de kommende brugeres interesser. 

Til brug for disse overvejelser afholdt jeg et 
møde den 18. november i år med miljøkom- 
missær Paleokrassos for at drøfte en række 
spørgsmål om agenturets etablering, herunder 
lokaliseringen. På mødet gav kommissæren 
udtryk for en række synspunkter, som han 
fulgte op i sit brev til mig af 22. november i år. 

Til det konkrete spørgsmål skal jeg bemær- 
ke, at brevet i sin form er et personligt under- 
håndsbrev, men det indeholder de synspunkter 
på lokaliseringen, som det medlem af Kom- 
missionen, der har miljøpolitikken som sit an- 
svarsområde, har. 

Jeg må i øvrigt sige til fru Karen Højte Jen- 
sen, at jeg klart tager afstand fra udtalelsen om 
misbrug i denne forbindelse. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Det er rigtigt, at der har været et par samråd 

her i formiddag, men der har ikke fra miljømi- 
nisterens side været fremført overbevisende 
hverken videnskabelige eller forskningsmæssi- 
ge argumenter for, at regeringen nu skulle æn- 
dre på det beslutningsgrundlag, der i adskillige 
år har foreligget. 

Jeg vil gerne bede ministeren her bekræfte, 
at det er regeringen, der træffer beslutningen, 
og at der ikke har været nogen indvendinger 
fra hverken Kommissionen eller formanden 
for Parlamentets miljøudvalg mod en place- 
ring i Risø. 

Jeg vil også gerne bede ministeren redegøre 
for, hvorfor han i sin pressemeddelelse den 25. 
november i år adskillige gange henviser til, 
hvad EU-Kommissionen mener, og ikke til, 
hvad en kommissær mener, idet jeg forstår, at 
ministeren nu også kan se, at det var et person- 
ligt underhåndsbrev. 

I 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Hvis man ønsker at kende holdningen i et 

bestemt organ, er der vel ikke noget overra- 
skende i, at man så spørger den, der i det på- 
gældende organ, her Kommissionen, arbejder 
med og er ansvarlig for disse sager. Det er der 
ikke noget hverken hemmeligt eller overra- 
skende i; det er en helt naturlig fremgangsmå- 
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de, men det er ikke ensbetydende med, at det 
er en afgørelse, som Kommissionen skal træf- 
fe. 

Regeringen har truffet sin egen beslutning 
ud fra sit eget vurderingsgrundlag, men som et 
led i denne vurdering er indgået samtaler med 
brugere af institutionen, for at den beslutning, 
vi til sidst, traf, kunne sikre, at der kom en posi- 
tiv start på det nye agentur. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg forstår, at miljøministeren ikke vil be- 

kræfte eller i hvert fald svare på, hvorfor han i 
pressemeddelelsen hele tiden henviser til EU- 
Kommissionen, når det nu viser sig, at det er 
kommissæren, der alene personligt har udtalt 
sig. 

Ministeren bekræftede ikke, men det vil jeg 
bede ham om endnu en gang, at der ikke har 
været indvendinger, hverken fra Kommissio- 
nen eller fra formanden for Parlamentets mil- 
jøudvalg, mod den placering i Risø, som hele 
tiden har været forudsat. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg vil kun henvise til, hvad jeg tidligere har 

svaret. Vi har i forbindelse med beslutningen 
spurgt brugerne af institutionen og de ansvarli- 
ge på området. Vi har lyttet til deres råd, men 
det kan selvfølgelig ikke fritage regeringen for 
det ansvar for beslutningen, der tilkommer re- 
geringen i denne forbindelse, nemlig at forbe- 
rede agenturet på en sådan måde, at der ligger 
et gennemarbejdet projekt for Miljøagenturets 
bestyrelse, når man både ved det første og ved 
det følgende møde skal tage endelig stilling til 
lejemål osv. for den nye institution. 

Karen Højte Jensen (KF): 
I den pressemeddelelse, jeg allerede har om- 

talt, står: 
»Da Det Europæiske Miljøagentur ikke skal 

være en forskningsinstitution,...« -  og så står 
der noget videre, det er ikke så relevant at tage 
med her -  ». . .  så vurderer man altså, at det 
ikke skal ligge ved Roskilde.« 

Jeg vil gerne bede ministeren bekræfte, at 
grundlaget for hele beslutningen om Miljø- 
agenturet, nemlig Rådets forordning, ikke er 
ændret siden 7. marts 1990. Derfor forstår jeg 
ikke denne argumentation. 

Samtidig vil jeg henvise til nogle af de svar, 
som ministeren gav mig her sidste onsdag. Mi- 
nisteren svarede, at det var Miljøagenturets be- 
styrelse, der bestemmer, hvor det skal være, og 
i den forbindelse spiller det naturligvis en stor 
rolle, hvad Kommissionens holdning er. 

Ministeren sagde også, at det ville være for- 
nuftigt at drøfte spørgsmålet med Kommissio- 
nen, før regeringen gjorde sin indstilling fær- 
dig. Mener ministeren, at det var en særlig god 
fremføring her i Folketinget at sige, at der skul- 
le være drøftelser, når beslutningen blev taget 
et par timer efter? Der kan jo ikke have været 
drøftet beslutning med Kommissionen. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Det er svært for mig at få hoved eller hale i 

det, som fru Karen Højte Jensen spørger om. 
Jeg har redegjort for proceduren, og den rede- 
gjorde jeg også for sidste onsdag. Men ud over 
de utallige svar, jeg har givet i Folketingets ud- 
valg, og som jeg selvfølgelig står ved, og det 
talepapir, der er blevet offentliggjort, har jeg 
ikke yderligere at tilføje, bortset måske fra et 
enkelt hjertesuk: Denne regering har ligesom 
tidligere regeringer bestræbt sig på, kæmpet 
for og gjort en indsats for at få Miljøagenturet 
til Danmark, for det giver os fantastisk gode 
muligheder for at blive knudepunktet for mil- 
jøudviklingen i Europa, men glæden over, at 
de fælles bestræbelser er lykkedes, er nu ved 
helt at fortone sig i et sådant 홢 undskyld jeg 
siger det -  partipolitisk spilfægteri, og det er 
jeg meget ked af. 

Jeg skal til besvarelse af det eneste nye 
spørgsmål, som fru Karen Højte Jensen frem- 
førte, sige, at efter forordningen for Miljøagen- 
turet er der ikke tale om, at Miljøagenturet 
skal være en egentlig forskningsinstitution, og 
deri er der ingen ændring sket fra dengang og 
til nu. Det er en institution, som naturligvis i 
høj grad skal støtte sig på videnskabelige data, 
men det er ikke nogen egentlig forskningsinsti- 
tution. De opgaver, agenturet har, er sammen- 
satte og meget forskellige, men det kan ikke 
med nogen rimelighed karakteriseres som en 
forskningsinstitution. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Fru Karen Højte Jensen. Sidste spørgsmål. 

Karen Højte Jensen (KF): 
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Det er tilfredsstillende, at ministeren nu be- 
kræfter, at der ikke er sket ændringer i forud- 
sætningerne. Hvad er så baggrunden for, at 
man går væk fra det beslutningsgrundlag, som 
adskillige tidligere ministre har forudsat? 

Thor Pedersen (V): 
Jeg forstår, at miljøministeren ikke kan for- 

stå fru Karen Højte Jensens spørgsmål, og at 
det er derfor, de ikke bliver besvaret, selv om 
de for alle andre i salen er klart formuleret: 
Hvorfor skriver man, at det er Kommissionen, 
der har udtalt sig? Har kommissæren eller an- 
dre på noget tidspunkt talt mod Risø? Det er 
de spørgsmål, vi andre har hørt; de er altså ik- 
ke nået over til miljøministeren, men miljømi- 
nisteren har stadig mulighed for at svare på 
dem. 

Så vil jeg lige spørge miljøministeren: De 
politiske spilfægterier, som miljøministeren ta- 
ler om, må altså være de spilfægterier, der fin- 
der sted i regeringen, og som vi andre måben- 
de lytter til. Dem skal man vel ikke klandre en 
spørger i folketingssalen for. Jeg vil godt have 
ministeren til at bekræfte, at det er spilfægteri- 
erne i regeringen og i regeringspartierne, vi an- 
dre må leve med og i øjeblikket med nogen 
måben følger med i. 

Aage Brusgaard (FP): 
Jeg vil godt lige stille et spørgsmål til miljø- 

ministeren til befolkningens forståelse af den 
pressemeddelelse, som Miljøministeriet ud- 
sendte den 25. november i år. Der stod: 

»Den 29. oktober 1993 besluttede Det Euro- 
pæiske Råd, at Det Europæiske Miljøagentur 
skal ligge i Københavnsområdet.« 

Jeg vil godt have ministeren til at bekræfte, 
at når Det Europæiske Råd siger Københavns- 
området, mener Det Europæiske Råd, at Risø- 
området også er omfattet af Københavnsområ- 
det, og har dermed ikke sagt, at den indre by er 
at foretrække frem for Risø, men at Køben- 
havnsområdet også indbefatter Risøområdet. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Kommissionen som sådan har ikke noget 

formelt ansvar i denne forbindelse, men det er 
vigtigt for institutionen, da Kommissionen er 
en af de afgørende brugere, at kende de men- 
neskers vurdering, som i Kommissionen er an- 
svarlige for det pågældende område. Det er 

disse vurderinger, jeg har gengivet og refereret 
til, og hvoraf det fremgår, at selv om man aner- 
kender det foreberedelsesarbejde, der er sket i 
forhold til Risø, anser man en placering her for 
mindre hensigtsmæssig, men det har naturlig- 
vis ikke været udslagsgivende for regeringen. 
Regeringen har gennemført en meget nøje ana- 
lyse af alle de gode argumenter, der taler for 
det ene synspunkt, og alle de gode argumenter, 
der taler for det andet synspunkt, og er altså -  
efter at have lyttet så godt, vi nu formår, til de 
forskellige synspunkter og argumenter -  kom- 
met til det resultat, at den rigtige placering er i 
det indre København. 

Så vil jeg gerne sige til hr. Aage Brusgaard, 
at det, Det Europæiske Råd har taget stilling 
til, og det, Danmark har bedt Det Europæiske 
Råd om, er at placere agenturet i Danmark. 
Formuleringen er Københavnsområdet, og det 
kan naturligvis omfatte mange placeringer, og- 
så placeringer tæt på Roskilde, men det har ik- 
ke været anliggendet for Det Europæiske Råd. 
Det, der var diskussion om mellem statsmini- 
steren og hans kolleger på rådsmødet, var, 
hvilket land der skulle være hjemsted for den 
liste af institutioner, der var til afgørelse i Det 
Europæiske Råd. 

Jeg har ikke, vil jeg gerne sige til hr. Thor 
Pedersen, klandret spørgeren. Jeg har sagt som 
et hjertesuk, og jeg tror, at jeg har befolknin- 
gen bag mig, når jeg siger det, at frem for at vi i 
Folketinget i fællesskab kunne glæde os over, 
at beslutningen om at placere Miljøagenturet i 
Danmark var truffet, har vi i stedet brugt kræf- 
terne på at angribe hinanden. 

Der er ingen tvivl om, at det eneste syns- 
punkt, der har været vejledende for regeringen 
i denne sag, har været at finde den bedst muli- 
ge placering af agenturet, når alle hensyn blev 
taget i betragtning. 

Fischer (KF): 
I fortsættelse af miljøministerens besvarelse 

af spørgsmålet om betydningen af orientering 
vil jeg da godt spørge ministeren, om det så 
ikke havde været naturligt, at ministeren også 
havde inviteret Paleokrassos til Roskilde/Ri- 
søområdet, da han var i Danmark, frem for 
kun at vise ham rundt i København. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Nu har hr. Fischer, så vidt jeg erindrer, ikke 
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haft mulighed for at være i Folketingets Miljø- 
og Planlægningsudvalg og Forskningsudval- 
get. Vi har brugt 3 Vi time i dag med deltagelse 
af alle partier til at gennemgå alle disse spørgs- 
mål, og jeg vil selvfølgelig meget gerne gentage 
alle mine svar, hvis folketingsmedlemmerne 
skulle ønske det her under spørgetiden, men 
jeg vil på det punkt, som hr. Fischer spørger 
om, sige, at formålet med Paleokrassos' besøg i 
København, som foregik i fuld offentlighed, 
var at diskutere alle spørgsmål vedrørende eta- 
bleringen af agenturet, og der er jo mange an- 
dre spørgsmål end lokaliseringen. I den for- 
bindelse så han også mulige placeringer i Kø- 
benhavnsomrâdet. Risø som center blev besøgt 
af den midlertidige leder af den task force, som 
arbejder med Miljøagenturet, og Kommissio- 
nen har af den tidligere regering fået meget 
grundig orientering om fordelene ved Risø 
osv., så der var ikke i den henseende noget 
ukendt. Man kan tværtimod sige, at miljøkom- 
missærens kendskab til Risøprojektet, Kom- 
missionens kendskab til Risøprojektet, er nok 
så detaljeret som kendskabet til en mulig pla- 
cering i København. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg kan sige til underretning for Tingets 

medlemmer, at forretningsordenen er således, 
at når spørgerens spørgetid er opbrugt, anses 
spørgsmålet som hovedregel for at være afslut- 
tet. 

Jeg har altså været lidt liberal i denne sag, 
men jeg siger det blot. 

Hr. Fischer har bedt om ordet, yderligere fru 
Kirsten Jacobsen; derefter er der lukket. 

Fischer (KF): 
Men jeg vil godt bede miljøministeren be- 

kræfte, at miljøkommissæren -  altså ikke per- 
sonligt -  tidligere har haft lejlighed til at besig- 
tige området ved Roskilde og Risø, og at der 
faktisk tidsmæssigt havde været mulighed for 
at indlægge et sådant besøg i Roskilde/Risø- 
området i forbindelse med den rundvisning, 
der var tale om i København. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Miljøministeren sagde lige før, at man burde 

glæde sig over, at beslutningen om, at Miljø- 
agenturet skulle til Danmark, var truffet; det 
kan vi naturligvis alle være enige i. Miljømini- 

steren sagde dernæst, at befolkningen måtte 
undre sig over, at man nu brugte kræfterne på 
at bekrige hinanden om placeringen. 

Jeg vil gerne have miljøministeren til at be- 
kræfte, at det forholder sig sådan, at både dette 
Folketing og hele befolkningen indtil for gan- 
ske, ganske, ganske nylig havde den opfattelse, 
at Risø faktisk var det sted; man fra dansk side 
havde tænkt sig at placere dette miljøagentur, 
og at det var derfor, man havde brugt både tid 
og Finansudvalgets og befolkningens penge på 
at foretage undersøgelser af dette sted. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Så svarer miljøministeren, og derefter er 

spørgsmålet afsluttet. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg har svaret på, hvad der skete under hr. 

Paleokrassos' besøg, men jeg vil gerne endnu 
en gang understrege, at formålet med at disku- 
tere med ham -  og det var på min invitation, at 
han var i Danmark -  var at få alle aspekter af 
etableringen af Miljøagenturet belyst. 

Selv om det formelt er regeringen, der til sin 
tid kommer med en henstilling til Miljøagentu- 
ret, er det meget vigtigt for os, at vi gør det i 
fællesskab med de folk i Kommissionen, der 
skal arbejde med disse ting, og der er mange 
spørgsmål at drøfte. Jeg vil gerne gentage, at 
Kommissionen er orienterét, og at medarbej- 
derne orienterede om Risøonirâdet og de mu- 
ligheder, der ligger for et agentur dér. 

Jeg vil så sige til fru Kirsten Jacobsen, at det 
er meget muligt, at den opfattelse har været 
udbredt. Indtil beslutningen var truffet, har vi i 
den nuværende regering alene koncentreret 
kræfterne om at få agenturet til Danmark, og 
hvis kriteriet for en strategis succes er, at den 
lykkes, må man sige, at vores strategi har været 
velvalgt. 

Vi mente, at tidspunktet for at gå ind i en 
detaljeret overvejelse om fordele og ulemper 
ved placeringen, først var inde på det tids- 
punkt, hvor vi havde mulighed for direkte for- 
handlinger med de forskellige brugere og de 
forskellige instanser, så det har været baggrun- 
den for vores beslutning, men jeg synes ikke, at 
der er nogen, der har grund til at tvivle på, at 
det er ud fra de bedst tænkelige motiver og ef- 
ter de mest saglige overvejelser, at den nuvæ- 
rende regering er nået frem til den beslutning, 
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som Koordinationsudvalget traf i enighed, og 
som siden er blevet bekræftet på regeringsmø- 
det i tirsdags. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige svar på spørgsmål stillet af følgende 
medlemmer af Folketinget: 

Ahlmann-Ohlsen (KF): spm. nr. S 211 
Albrink, Sonja (CD): spm. nr. S 197 
Behnke, Kim (FP): spm. nr. S 193, 194 og 212 
Behnke, Tom (FP): spm. nr. S 181 (suppl. 

besv.), 203 og 221 
Husmark, Birgitte (SF): spm. nr. S 209 og 210 
Højland, Niels (FP): spm. nr. S 222 
Jacobsen, Kirsten (FP): spm. nr. S 204 og 205 
Jespersen, Jørn (SF): spm. nr. S 190, 191 og 

229 
Kjærsgaard, Pia (FP): spm. nr. S 206 
Laustsen, Agnete (KF): spm. nr. S 217 
Lunde, Jes (SF): spm. nr. S 225 og 226 
Nødgaard, Poul (FP): spm. nr. S 214 og 215 

Spm. nr. S 211 

Til forsvarsministeren (17/11 93) af: 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
»Hvad agter ministeren at foretage for at få 

identificeret nationaliteten på den ubåd, der 
fredag den 12. november 1993 var ved at sæn- 
ke en dansk fiskerkutter i norsk farvand i 
Nordsøen, og hvad agter ministeren at gøre på 
internationalt niveau for at forhindre lignende 
livsfarlige episoder i fremtiden?« 

Begrundelse 

Fredag den 12. november 1993 var Hirts- 
halskutteren HG 439 tæt på forlis, da en ubåd 
af ukendt nationalitet kom ind i fiskerkutte- 
rens trawl. Under episoden forsøgte kutteren 
uden held at få kontakt med ubåden. 

Ifølge Ritzaus Bureau den 15. november 
1993 skønner fiskeskipperen, at episoden kom- 
mer til at koste ham mellem 60.000 og 70.000 
kr. i ødelagt materiel, hvis ikke der via en iden- 

tifikation af ubådens hjemland kan anlægges 
en erstatningssag mod de ansvarlige. 

Svar (25/11 93): 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg kan indledningsvis oplyse, at ingen 

dansk ubåd har opereret i området på det tids- 
punkt, hvor den danske fiskerkutter angiveligt 
fik en ubåd af ukendt nationalitet i trawlet. 

Positionen for hændelsen ligger i internatio- 
nalt farvand og uden for det område, hvor 
Danmark har ansvaret for koordineringen af 
NATO's ubådsaktiviteter. 

Den NATO-myndighed, der har ansvaret 
for koordineringen af NATO's ubådsaktivite- 
ter i det aktuelle område, har over for de nor- 
ske myndigheder oplyst, at man ikke er be- 
kendt med, at ubåde fra andre NATO-lande 
har været involveret i den omtalte hændelse. 

Da positionen for hændelsen som tidligere 
nævnt ligger på internationalt farvand og uden 
for dansk ansvarsområde, har jeg ikke mulig- 
hed for at bidrage med yderligere oplysninger i 
den konkrete sag. 

Hvad angår tiltag på internationalt niveau 
til at forhindre lignende episoder fremover, 
kan jeg oplyse, at dette spørgsmål -  som et sø- 
fartsanliggende -  ligger inden for industrimini- 
sterens ressort. Jeg skal dog henlede opmærk- 
somheden på, at Den Internationale Maritime 
Organisation (IMO) på initiativ af Danmark 
og Irland den 6. november 1991 har vedtaget 
resolutionen A.709(17), der skærper neddyk- 
kede ubådes ansvar over for fiskerfartøjer og 
deres redskaber. 

Spm. nr. S 197 

Til arbejdsministeren (11/11 93) af: 

Sonja Albrink (CD): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at miljø- 

problemerne bliver bragt i orden i vuggestuen 
Egevang Nord, Egehegnet 16, Nærum, som 
påpeget af arbejdstilsynet?« 

Svar (23/11 93): 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at 

forholdene i daginstitutionerne naturligvis 
skal leve op til kravene i arbejdsmiljølovgiv- 
ningen således som på alle andre arbejdsplad- 
ser. 



2883 1/ 12 93: Skriftligt besvarede spørgsmål 2884 

[Arbejdsministeren] 

På baggrund af en udtalelse fra Arbejdstilsy- 
net kan jeg om den konkrete sag oplyse, at ar- 
bejdstilsynets kreds Københavns Amt efter en 
besigtigelse af forholdene i børnehaven allere- 
de har givet påbud med henblik på at afhjælpe 
de indeklimatiske forhold i institutionen. Søl- 
lerød Kommune har klaget over påbudene til 
Direktoratet for Arbejdstilsynet, der imidlertid 
endnu ikke har truffet afgørelse i sagen. Jeg 
finder det på den baggrund ikke rigtigt at kom- 
mentere den verserende, konkrete sag, men jeg 
vil følge udfaldet. 

Spm. nr. S 193 

Til landbrugsministeren (10/11 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren i forlængelse af svaret på 

spørgsmål nr. S 104 oplyse, hvor store EF-til- 
skud der siden forordningens ikrafttræden er 
tildelt i hvert enkelt producentland efter reg- 
lerne i rådsforordningen (EØF) nr. 2075/92 
om den fælles markedsordning for råtobak?« 

Begrundelse 

Navnene på de pågældende virksomheder 
behøver ikke at fremgå af svaret. 

Af svaret bedes det endvidere fremgå, hvor 
megen direkte EF-støtte der er tildelt i hvert 
enkelt producentland, samt hvor megen støtte 
de nationale regeringer har tildelt i hvert pro- 
ducentland. 

Svar (22/11 93): 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Jeg kan oplyse, at den første fælles markeds- 

ordning for råtobak blev indført i 1970 med 
rådsforordning (EØF) nr. 727/70. Denne ord- 
ning blev senest ændret med rådsforordning 
(EØF) nr. 2075/92, som får virkning fra 
1993-høsten. 

I perioden 1982-1992 har EF-støtten udbe- 
talt til de enkelte medlemslande efter markeds- 
ordningen for råtobak udgjort ca. 74 mio. ecu 
til Belgien, 0,5 mia. ecu til Tyskland, 3,4 mia. 
ecu til Grækenland, 0,4 mia. ecu til Spanien, 
0,8 mia. ecu til Frankrig, 4,9 mia. ecu til Itali- 
en, 64 mio. ecu til Portugal og 3 mio. ecu til 
Holland. Det har inden for den givne tidsram- 
me ikke været muligt at tilvejebringe data til 
belysning af EF-støtten fordelt på lande i pe- 
rioden 1970-1981. 

Efter rådsforordning (EØF) nr. 355/77, som 
senere er afløst af rådsforordning (EØF) nr. 
866/90, om forbedring af vilkårene for forar- 
bejdning og afsætning af landbrugsprodukter 
kan der ydes tilskud til strukturforbedrende in- 
vesteringer. Tilskud fra EF er bl.a. betinget af, 
at der ydes et nationalt tilskud. Tilskudssatsen 
godkendes for de enkelte lande af EF-Kom- 
missionen. Det nationale tilskud skal som mi- 
nimum udgøre 5 pet. af de samlede støtteberet- 
tigede omkostninger ved de pågældende inve- 
steringer. 

Det kan oplyses, at EF-tilskuddet i perioden 
1978-1991 inden for tobakssektoren har ud- 
gjort ca. 44,8 mio. ecu til Grækenland, 0,2 mio. 
ecu til Tyskland, 1,6 mio. ecu til Spanien, 0,3 
mio. ecu til Frankrig, 65 mio. ecu til Italien og 
2,0 mio. ecu til Portugal. 

Støtte til tobakssektoren efter forordning 
866/90 har ikke været ydet siden 1991. 

Til visse investeringer i landbrugssektoren 
gennemført i medfør af rådsforordning (EØF) 
nr. 2328/91 om forbedring af landbrugsstruk- 
turernes effektivitet kan der ydes national støt- 
te samt opnås medfinansiering fra EF. Det kan 
ikke udelukkes, at der inden for tobakssekto- 
ren gennemføres aktiviteter, der opnår støtte 
efter denne forordning. 

Spørgsmålet om statsstøtte i landbruget i de 
enkelte medlemslande har været forelagt 
Kommissionen, som har oplyst, at dokumenter 
herom behandles fortroligt. 

Spm. nr. S 194 

Til landbrugsministeren (10/11 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren i forlængelse af svaret på 

spørgsmål nr. S 104 oplyse, hvor store EF-til- 
skud der siden forordningens ikrafttræden er 
tildelt i hvert enkelt producentland efter reg- 
lerne i rådsforordningen (EØF) nr. 822/87 om 
den fælles markedsordning for vin?« 

Begrundelse 

Navnene på de pågældende virksomheder 
behøver ikke at fremgå af svaret. 

Af svaret bedes det endvidere fremgå, hvor 
megen direkte EF-støtte der er tildelt i hvert 
enkelt producentland, samt hvor megen støtte 
de nationale regeringer har tildelt i hvert pro- 
ducentland. 
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Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
De første fællesskabsregler inden for vinsek- 

toren blev gennemført i 1962 med reglerne i 
rådsforordning (EØF) nr. 24/62 om en matri- 
kel for vinavlen. En egentlig fælles markeds- 
ordning for vin blev gennemført i 1970. Grund- 
forordningen er ændret flere gange og senere 
konsolideret i den gældende rådsforordning 
(EØF) nr. 822/87. 

I perioden 1982-1992 har EF-støtten udbe- 
talt til de enkelte medlemslande efter markeds- 
ordningen for vin udgjort ca. 0,4 mio. ecu til 
Belgien, 0,2 mia. ecu til Tyskland, 0,3 mia. ecu 
til Grækenland, 1,7 mia. ecu til Spanien, 3,2 
mia. ecu til Frankrig, 5,2 mia. ecu til Italien, 
0,2 mio. ecu til Luxembourg, 0,2 mio. ecu til 
Holland, 69 mio. ecu til Portugal, 3 mio. ecu til 
UK og 25.000 ecu til Danmark. Udbetalingen 
af støtte til Danmark vedrører anvendelse af 
druemost. 

Det har inden for den givne tidsramme ikke 
været muligt at tilvejebringe data til belysning 
af EF-støtten fordelt på lande i perioden 
1970-1981. 

Efter rådsforordning (EØF) nr. 355/77, som 
senere er afløst af rådsforordning (EØF) nr. 
866/90, om forbedring af vilkårene for fòrar- 
bejdning og afsætning af landbrugsprodukter 
kan der ydes tilskud til strukturforbedrende in- 
vesteringer. Tilskud fra EF er bl.a. betinget af, 
at der også ydes et nationalt tilskud. Tilskuds- 
satserne godkendes for de enkelte lande af EF- 
Kommissionen. 

Det kan oplyses, at EF-tilskuddet i perioden 
1978-1991 inden for vinsektoren har udgjort 
ca. 48 mio. ecu til Tyskland, 42 mio. ecu til 
Grækenland, 93 mio. ecu til Spanien, 6 mio. 
ecu til Frankrig, 23 mio. ecu til Italien, 3 mio. 
ecu til Luxembourg og 33 mio. ecu til Portugal. 

Det nationale tilskud skal som minimum 
udgøre 5 pet. af de samlede støtteberettigede 
omkostninger ved de pågældende investerin- 
ger. 

Til visse investeringer i landbrugssektoren 
gennemført i medfør af rådsforordning (EØF) 
nr. 2328/91 om forbedring af landbrugsstruk- 
turernes effektivitet kan der ydes national støt- 
te samt opnås medfinansiering fra EF. Det kan 
ikke udelukkes, at der inden for vinsektoren 
gennemføres aktiviteter, der opnår støtte efter 
denne forordning. I 

I 
I 

Spørgsmålet om statsstøtte i landbruget i de 
enkelte medlemslande har været forelagt 
Kommissionen, som har oplyst, at dokumenter 
herom behandles fortroligt. 

Spm. nr. S 212 

Til skatteministeren (18/11 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Har skattemyndighederne hjemmel til at 

opretholde udlæg i en skatteyders investe- 
ringsfondskonto, efter at det fra skatteyderen 
er godtgjort, at skattemyndigheden har an- 
vendt forkerte oplysninger i sine beregnin- 
ger?« 

Begrundelse 

I en konkret sag har en skatteyder fået føl- 
gende behandling af de lokale ligningsmyndig- 
heder: 

Den lokale skattemyndighed beregner skat- 
teyderens skat på baggrund af forældede op- 
lysninger med det efterfølgende resultat, at 
skattevæsenet gør udlæg i skatteyderens inve- 
steringsfondskonto. 

Skatteyderen tilstiller skattemyndigheden 
de korrekte oplysninger og beder om, at ud- 
lægget i investeringsfondskontoen bliver op- 
hævet. 

Den lokale skattemyndighed vil imidlertid 
ikke hæve udlægget i investeringsfondskoòto- 
en -  med det resultat, at midlerne deri ikke kan 
disponeres. Skatteyderen er derved blevet låst 
fast. 

Spørgeren ønsker derfor oplyst, hvorvidt en 
skattemyndighed har hjemmel til at fastholde 
et udlæg på trods af, at oplysningerne, der led- 
te til udlægget, var forkerte og nu er rettet. 

Ministeren bedes i besvarelsen af spørgsmå- 
let oplyse, hvilken ankemyndighed skatteyde- 
ren skal henvende sig til, såfremt problemet 
kan løses med en fornyet sagsbehandling ved 
en ankemyndighed. 

Svar (26/11 93): 

Skatteministeren (Stavad): 
Indledningsvis skal jeg gøre opmærksom på, 

at investeringsfondskonti efter § 14 i lov om 
investeringsfonds er helt undtaget fra udlæg, 
men dog således at der kan foretages udlæg i 
renterne. Et udlæg i en sådan konto vil derfor 
under alle omstændigheder være ulovligt. 
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Med mit kendskab til de kommunale inddri- 

velsesmyndigheder må jeg gå ud fra, at der i 
den konkrete sag ikke er tale om udlæg i en 
konto, der ifølge lovgivningen er undtaget fra 
kreditorforfølgning. 

Såfremt det skulle vise sig, at en skatteyders 
skatteansættelse ændres således, at han ikke er 
i restance med skat, vil inddrivelsesmyndighe- 
den naturligvis straks frafalde udlægget. 

Såfremt skatteansættelsen ændres således, 
at restancen blot nedskrives, kan udlægget op- 
retholdes for den tilbageværende skatterestan- 
ce. 

Såfremt en skatteyder ønsker at protestere 
mod et udlæg foretaget af en pantefoged eller 
en told- og skattefoged, kan dette ske under 
udlægsforretningen. Inddrivelsesmyndighe- 
den skal herefter indbringe sagen for den al- 
mindelige fogedret inden 4 uger. 

Efter at udlægget er foretaget, kan skattey- 
deren selv indbringe sagen for fogedretten 
uden omkostninger. 

Supplerende svar på skriftlig besvaret spørgsmål: 

Ad spm. nr. S 181 

Fra socialministeren er modtaget suppleren- 
de svar på et af medlem af Folketinget Tom 
Behnke (FP) stillet spørgsmål. 

Spørgsmålet, der sammen med det foreløbi- 
ge svar er optaget i Folketingstidende 1993-94, 
forhandlingerne sp. 2322, var sâlydendê: 

Til socialministeren (8/11 93) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Vil ministeren i samarbejde med justitsmi- 

nisteren foranledige reglerne ændret således, 
at en situation som omtalt i spørgsmål nr. S 56 
og nr. S 63 om børnebidragsstørrelsen i Nor- 
den og resten af verden i fremtiden undgås?« 

Supplerende svar (25/11 93): 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg har fra justitsministeren modtaget føl- 

gende bidrag til besvarelse af spørgsmålet: 
»Som det fremgår af Justitsministeriets be- 

svarelse af spørgsmål nr. S 63, kan bestemmel- 
serne i den nordiske ægteskabskonvention i 
nogle tilfælde, hvor den bidragsforpligtede bor 
i et af de andre nordiske lande, medføre, at der 

tilkommer en bidragsberettiget med bopæl i 
Danmark et børnebidrag, der er mindre end 
det danske normalbidrag. 

Justitsministeriet er ikke bekendt med antal- 
let af sådanne sager, og oplysning herom kræ- 
ver henvendelse til samtlige landets kommu- 
ner. Spørgsmålet om bidragsstørrelsen i sådan- 
ne tilfælde har imidlertid ikke været forelagt 
for Justitsministeriet som et generelt problem, 
og det er derfor Justitsministeriets opfattelse, 
at sådanne sager må være sjældent forekom- 
mende. 

En ændring af konventionen kræver i øvrigt, 
at de øvrige nordiske lande er enige heri, og 
det er således meget usikkert, om der er mulig- 
hed for at opnå en ændret retstilstand på den- 
ne måde. Under alle omstændigheder vil en 
eventuel ændring af konventionen ikke kunne 
gennemføres inden for en kortere tid. 

Justitsministeriet er på denne baggrund ikke 
på det foreliggende grundlag indstillet på at ta- 
ge initiativ til en ændring af den, nordiske æg- 
teskabskonvention.« 

En ændring i retsstillingen i national lovgiv- 
ning vil kræve en ændring af lov om børnetil- 
skud og forskudsvis udbetaling af børnebi- 
drag, således at der skabes mulighed for at ud- 
betale den bidragsberettigede forskellen mel- 
lem det bidrag, der er fastsat i et af de andre 
nordiske lande, og det danske normalbidrag. 

En sådan ændring vil betyde, at det offentli- 
ge skal give en supplerende ydelse svarende til 
det beløb, der udgør forskellen mellem nor- 
malbidraget og det beløb, der kan indkræves af 
den bidragspligtige. 

Dette vil efter min opfattelse ændre ved det 
grundlæggende princip i børnetilskudsloven 
om, at det forskudsvise bidrag ikke er en ydel- 
se, der afholdes af det offentlige, men kun ud- 
lægges forskudsvis til den bidragsberettigede 
for derefter at blive indkrævet hos den bidrags- 
pligtige. Forskudsvis bidrag er således ikke en 
social sikringsydelse på linje med børnetil- 
skud, hvor udgifterne afholdes af statskassen. 

En ændring af børnetilskudsloven på dette 
punkt vil således være ensbetydende med ind- 
førelse af en ny form for offentlig ydelse. 

En anden mulighed er at udvide den person- 
kreds, der efter børnetilskudslovens § 4, stk. 3, 
nr. 6, har ret til særligt børnetilskud, til også at 
omfatte tilfælde, hvor bidragspligten er fastsat 
til mindre end normalbidraget. Bestemmelsen 
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giver i dag mulighed for at udbetale tilskud, 
der svarer til normalbidraget, hvis et af de an- 
dre nordiske lande har besluttet, at den bi- 
dragspligtige på grund af sine økonomiske for- 
hold ikke skal betale børnebidrag. 

Begge de ovennævnte alternativer vil inde- 
bære lovændring, der dels indfører en ny form 
for offentlig ydelse og dels betyder, at flere 
persongrupper skal have ret til ydelser efter 
børnetilskudsloven. Begge alternativer vil føl- 
gelig medføre en øget offentlig udgift. 

Jeg finder derfor ikke grundlag for på dette 
punkt at fremsætte lovforslag om ændring af 
børnetilskudsloven, som vil medføre øgede of- 
fentlige udgifter og forøget offentlig admini- 
stration. 

Spm. nr. S 203 

Til industriministeren (15/11 93) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Vil ministeren redegøre for, i hvilket om- 

fang de overlevende fra skibskatastrofen på 
»Scandinavian Star« har fået erstatning for fy- 
siske og psykiske skader, herunder specielt for 
varige men og senskader?« 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet bekendt med, at der har 
været og er problemer med udbetaling af er- 
statning fra rederiets forsikringsselskab, Assu- 
ranceforeningen Skuld. 

Specielt skulle der være problemer med ud- 
betaling af erstatning til ofre, som har pådraget 
sig fysisk og psykisk skade ved katastrofen, og 
som har dokumenteret varigt men og erhvervs- 
evnetab igennem speciallæger, Arbejdsskade- 
styrelsen osv., jf. erstatningsansvarsloven. 

Svar (23/11 93): 

Industriministeren (Trøjborg): 
I »Scandianvian Star«-sagen havde rederiet 

tegnet en ansvarsforsikring i form af en såkaldt 
P&I-forsikring, der dækker skade på passage- 
rernes person og ejendele. Denne forsikring 
var tegnet hos Skuld. 

Som min forgænger i embedet skrev i sit svar 
på spørgsmål nr. S 197 af 26. november 1992, 
blev erstatningsbeløbene såvel til pårørende 
som til de overlevende forhandlet af P&I-for- 
sikringsselskabet med støttegruppens danske 

og norske advokater. Allerede efter 8 måne- 
ders forløb indgik man en aftale, der dels lig- 
ger over, hvad der er fastsat i sølovens kapitel 
6 om erstatningsbeløbenes størrelse, og dels 
tog højde for eventuelle senskader. Jeg kan i 
øvrigt henvise til det tidligere svar, der vedlæg- 
ges i kopi. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 221 

Til justitsministeren (19/11 93) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Hvornår forventes lokalplanen for Christi- 

ania påbegyndt, hvornår forventes lokalplanen 
for Christiania afsluttet, og hvad vil ministeren 
gøre for at imødekomme politiets ønsker om 
politisk opbakning til dets arbejde på Christi- 
ania?« 

Begrundelse 

Det forekommer helt urimeligt, at der i 2 år 
har foreligget en vedtaget lokalplan for Chri- 
stiania, men at den ikke er bragt til udførelse. 

Politiet udfører sit arbejde, men savner en- 
hver form for opbakning i sit arbejde. 

Selv om der er kommet mere end 100 politi- 
folk til skade på Christiania alene i år, har re- 
geringen intet foretaget sig for at vise, at politi- 
et har regeringens opbakning til dets arbejde. 

Foreløbigt svar (24/11 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Justitsministeriet har anmodet Forsvarsmi- 

nisteriet om en udtalelse til brug ved besvarel- 
sen af spørgsmålet. 

Når udtalelsen foreligger, vil Justitsministe- 
riet vende tilbage til spørgsmålet. 

Spm. nr. S 209 

Til indenrigsministeren (17/11 93) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Mener ministeren, at Emil le Maire har ret 

i sin antagelse om, at privatansatte byrådsmed- 
lemmer ikke kan kræve frihed fra deres er- 
hvervsarbejde i forbindelse med varetagelsen 
af deres borgerlige ombud, og vil ministeren i 
givet fald fremsætte et lovforslag, der giver pri- 
vatansatte ret til arbejdsfrihed i forbindelse 
med varetagelsen af byrådshvervet, samt sikre, 
at byrådene tilrettelægger deres byråds- og ud- 
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valgsmøder således, at privatansatte kan vare- 
tage deres ombud uden at umuliggøre deres 
ansættelsesforhold?« 

Begrundelse 

I Morgenavisen Jyllands-Posten den 9. no- 
vember 1993 udtaler en af Danmarks førende 
eksperter på styrelseslovområdet, Emil le Mai- 
re, at privatansatte byrådsmedlemmer ikke kan 
forbeholde sig ret til at få fri fra deres erhvervs- 
arbejde i forbindelse med byrådsarbejde, på 
trods af at dette er et borgerligt ombud. I den 
forbindelse henviser Emil le Maire til betænk- 
ning nr. 894 fra 1980 vedrørende kommunale 
styrelsesformer og kommunalpolitikernes ar- 
bejdsvilkår m.v., hvor det bl.a. står anført på 
side 157: »Det må da også erkendes, at en rets- 
tilstand, som pålægger valgte repræsentanter 
at deltage i det kommunale arbejde, men som 
ikke sikrer dem mod følgerne i forhold til de- 
res erhverv, ikke er fuldt tilfredsstillende.« 

Svar (25/11 93): 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Indledningsvis vil jeg gerne fastslå, at Emil 

le Maire har udtalt sig i sin egenskab af kon- 
torchef i Indenrigsministeriet og dermed på 
ministeriets vegne. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at det er almindeligt 
antaget, at privat ansatte ikke har krav på ar- 
bejdsfrihed til at varetage byrådsarbejde. Reg- 
ler herom er kun fastsat for offentligt ansatte. 

Som nævnt i min besvarelse af 12. november 
1993 på spørgsmål nr. S 186 finder jeg det be- 
klageligt -  og også forkasteligt -  at private 
virksomheder ikke respekterer, at de ansatte 
kan udøve borgerligt ombud som medlemmer 
af kommunale råd. 

For så vidt angår spørgsmålet om tilrette- 
læggelsen af arbejdet i byråds- og udvalgsmø- 
der kan jeg oplyse, at det i såvel teori som 
praksis er antaget, at fastlæggelsen af møde- 
tidspunkterne skal ske under rimelig hensynta- 
gen til medlemmernes mulighed for at komme 
til stede samt til, at kommunens borgere nor- 
malt skal have mulighed for at overvære byrå- 
dets møder uden at tage fri fra arbejde. 

Uanset at det således er forudsat, at møde- 
tidspunkter skal fastsættes således, at medlem- 
mer ikke uden tvingende grund afskæres fra at 
deltage i byråds- og udvalgsarbejdet, vil det 

imidlertid ikke kunne undgås, at der underti- 
den -  bl.a. afhængigt af mødetal og -længde, 
afstanden mellem arbejdssted og rådhus -  vil 
kunne opstå problemer for enkelte medlem- 
mer med at forene det kommunale arbejde 
med det private ansættelsesforhold. 

Som nævnt i min besvarelse af 12. november 
1993 er det vanskeligt at løse problemet ved 
lov. 

Regeringen vil opfordre arbejdsmarkedets 
parter til at nå frem til en ordning -  en tryg- 
hedsaftale, fraværsret el. lign. -  der i videst 
muligt omfang kan sikre alle den fornødne fri- 
hed til at varetage offentlige hverv. 

Spm. nr. S 210 

Til sundhedsministeren (17/11 93) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Hvilke aftaler er der truffet mellem Rigsho- 

spitalet og de private hospitaler/klinikker i 
Danmark om, at Rigshospitalet yder bistand, 
såfremt en hjerteoperation udvikler sig til en 
nødsituation?« 

Svar (24/11 93): 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Jeg kan oplyse, at Rigshospitalet ikke har 

indgået aftaler med private hospitaler/klinik- 
ker om, at Rigshospitalet yder bistand, såfremt 
en hjerteoperation udvikler sig til en nødsitu- 
ation. 

Det bemærkes, at hvis en operation på et 
privathospital udvikler sig til en nødsituation, 
som privathospitalet ikke kan løse, har patien- 
ten efter sygehusloven ret til akut behandling 
på offentlige sygehuse, der kan yde den nød- 
vendige behandling. 

Spm. nr. S 222 

Til skatteministeren (19/11 93) af: 

Niels Højland (FP): 
»Kan ministeren oplyse, hvilken løbende 

kontrol Told- og Skattestyrelsen har med 
grundlaget for de foreninger, stiftelser, institu- 
tioner m.v., opført i cirkulære 1992-9, hvis 
midler anvendes i almenvelgørende eller på 
anden måde almennyttige øjemed til fordel for 
en større kreds af personer, og som er god- 
kendt til modtagelse af gavebidrag fratrukket i 
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skatteydernes skattepligtige indkomst efter 
reglerne i ligningsvejledningens § 8 A?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at grundlaget 
for de i cirkulæret nævnte foreninger, stiftelser, 
institutioner m.v. kan ændre sig afgørende 
over en årrække, således at det grundlag, som 
Told- og Skattestyrelsen oprindelig har givet 
sin godkendelse af, falder bort. 

Spørgeren finder det uheldigt, at de af for- 
eningerne, stiftelserne, institutionerne m.v., 
som er en integreret del af en større internatio- 
nal sammenslutning, via indirekte statsstøtte 
(gavebidrag fratrukket i danske skatteyderes 
skattepligtige indkomst) kan have aktiviteter i 
andre lande gennem deres sammenslutning, 
f.eks. bestikkelse af politikere, som er uforene- 
lige med de normer, regler og krav, som almin- 
deligvis er gældende for danske foreninger, 
stiftelser, institutioner m.v. 

Svar (26/11 93): 

Skatteministeren (Stavad): 
Efter ligningslovens § 8 A er der fradragsret 

inden for visse beløbsgrænser for gaver til al- 
menvelgørende og almennyttige foreninger og 
institutioner m.v. 

Med virkning fra 1. januar 1992 blev såvel 
maksimums- som minimumsgrænsen for fra- 
dragsberettigede gavebeløb hævet. Forhøjel- 
sen af beløbsgrænserne var et led i finanslov- 
forliget for 1992. I denne forbindelse beslutte- 
de forligspartierne, at der skulle ske en revi- 
sion af kriterierne for godkendelse af institu- 
tioner m.v. med henblik på en indskrænkning 
af listen over godkendte institutioner samt en 
opstramning af kravene til regnskaber m.v. for 
at forbedre kontrolmulighederne. 

De nye retningslinjer for godkendelse og 
krav til regnskabsaflæggelse er nu fastsat i ved- 
hæftede TOLD-SKAT-cirkulære 1992-15 af 9. 
december 1992. (Ikke optrykt her). 

I løbet af 1993 har Told- og Skatteregion 
København 4, der administrerer sagsområdet 
som 1. instans, foretaget en gennemgang af de 
hidtil godkendte institutioner m.v. på bag- 
grund af nye ansøgninger fra den enkelte insti- 
tution. Arbejdet hermed forventes afsluttet ved 
årets udgang. 

Godkendte institutioner skal fremover hvert 
år indsende regnskab til told- og skatteregio- 
nerne til brug for kontrol med, om betingelser- 
ne for godkendelse fortsat er opfyldt. 

I begrundelsen for spørgsmålet er der hen- 
vist til, at der kan være problemer med at kon- 
trollere aktiviteterne for institutioner m.v., der 
er en del af en større international sammen- 
slutning. Det vil ikke være muligt for de dan- 
ske myndigheder at kontrollere, om midlerne 
anvendes til formål, der vil være ulovlige efter 
danske forhold. For at undgå dette skulle man 
i givet fald begrænse godkendelser til kun at 
omfatte aktiviteter i Danmark. Jeg finder dog 
ikke, at der er grundlag for et så drastisk skridt. 

Det er herefter min opfattelse, at der med de 
nye retningslinjer for godkendelse af forenin- 
ger og institutioner samt krav om indsendelse 
af regnskaber er iværksat den forudsatte op- 
stramning af administrationen vedrørende det- 
te område. 

Spm. nr. S 204 

Til justitsministeren (15/11 93) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil regeringen tilbyde obligationsejerne i 

Himmerlandsbanksagen fri proces til deres 
kommende retssag?« 

Begrundelse 

Både statsministeren og industriministeren 
har i Folketinget udtalt, at en del af obliga- 
tionsejerne ved køb af deres obligationer er 
blevet vildledt af Himmerlandsbanken. 

Regeringen tilbød uopfordret Sparekassen 
Nordjylland fri proces i forbindelse med en 
eventuel retssag mod staten; derfor må det væ- 
re endnu mere velbegrundet at yde ganske al- 
mindelige mennesker, som oven i købet efter 
regeringens egen opfattelse er blevet vildledt, 
fri proces. 

Disse obligationsejere er i forhold til Spare- 
kassen Nordjylland i langt højere grad den 
svage part i sagen. 

Svar (29/11 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Ifølge retsplejelovens § 330, stk. 1, kan der 

efter ansøgning meddeles en person fri proces, 
såfremt han skønnes at have rimelig grund til 
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at føre proces og ikke uden at lide væsentlige 
afsavn kan betale de omkostninger, der er for- 
bundet med sagen. 

Denne bestemmelse indebærer således, at fri 
proces kun kan meddeles, hvis ansøgeren kon- 
kret opfylder nogle nærmere angivne økono- 
miske betingelser, og hvis der i den foreliggen- 
de sag er udsigt til, at retten vil give den pågæl- 
dende medhold i kravet. 

Efter retsplejelovens § 331 kan der imidler- 
tid, når særlige grunde taler derfor, efter an- 
søgning meddeles fri proces, selv om betingel- 
serne i § 330 ikke er opfyldt. Det gælder navn- 
lig i sager, som er af principiel karakter eller af 
almindelig offentlig interesse, eller som har 
væsentlig betydning for ansøgerens sociale el- 
ler erhvervsmæssige situation. 

Efter retsplejelovens § 330, stk. 4, meddeles 
fri proces efter denne bestemmelse i 1. instans 
af vedkommende statsamt. Statsamtets afgø- 
relse kan påklages til Justitsministeriet (Civil- 
retsdirektoratet). Fri proces efter retsplejelo- 
vens § 331 meddeles af justitsministeren (Civil- 
retsdirektoratet). 

Som det fremgår, beror spørgsmålet om, 
hvorvidt fri proces kan meddeles, på en helt 
konkret vurdering af ansøgerens forhold og 
den sag, der ønskes anlagt. Det er således ikke 
muligt generelt at angive, om de nævnte obli- 
gationsejere kan få fri proces under en retssag. 

Da Justitsministeriet endvidere som anført 
er klageinstans for så vidt angår statsamternes 
afgørelser efter § 330 om fri proces, vil det også 
af principielle grunde være forkert, hvis jeg ud- 
taler mig nærmere om det rejste spørgsmål. 

Jeg må derfor henvise de nævnte obliga- 
tionsejere til at indgive ansøgning om fri pro- 
ces i overensstemmelse med de omtalte regler. 

Om det tilsagn om fri proces, som jeg den 
30. oktober 1993 gav Sparekassen Nordjyl- 
land, kan jeg oplyse, at dette havde sammen- 
hæng med, at regeringen samtidig havde op- 
fordret sparekassen til at anlægge anerkendel- 
sessøgsmål mod staten, således at sagen kunne 
afgøres ved domstolene. Det var på denne bag- 
grund og henset til sagens karakter, at jeg til- 
kendegav, at jeg var indstillet på at meddele 
Sparekassen Nordjylland fri proces til en så- 
dan anerkendelsessag, jf. retsplejelovens § 331. 

Spm. nr. S 205 

Til finansministeren (15/11 93) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil regeringen overveje at ændre Kammer- 

advokaturen således, at staten i fremtiden ikke 
betjener sig af ét firma, men for eksempel har 
en liste over 10 af de største advokatfirmaer, 
hvor man frit kan vælge i hvert enkelt tilfæl- 
de?« 

Begrundelse 

Hvis alene et enkelt advokatfirma repræsen- 
terer staten, er staten så stor en klient, at der 
kan opstå mistanke om, at advokatfirmaet op- 
træder som regeringens forlængede arm i et el- 
ler andet politisk spil. Dette kan undgås ved, at 
man har flere firmaer at vælge imellem. 

På den måde bliver afhængigheden af staten 
som klient mindre, og staten opnår ved denne 
konkurrence mellem de forskellige firmaer, at 
hvert enkelt firma yder sit yderste. 

Mistanken om afhængighed vil hermed også 
være fjernet. 

Svar (22/11 93): 
Finansministeren (Lykketoft): 

I regeringen er der ikke på nuværende tids- 
punkt overvejelser om at ændre kammeradvo- 
katordningen som skitseret i spørgsmålet. 

Den nuværende kammeradvokatordning 
bygger på en aftale mellem Finansministeriet 
og Kammeradvokaturen, hvorefter vedkom- 
mende sikres fortrinsret til at føre statens sa- 
ger. Til gengæld for denne fortrinsstilling op- 
når staten en rabat i forhold til de almindelige 
salærtakster, som er fastsat af Advokatrådet. 

Med en ordning med flere kammeradvoka- 
ter vil staten miste denne salærrabat. 

Fordelene ved en fast kammeradvokat er 
endvidere, at vedkommende opnår et indgåen- 
de kendskab til statsadministrationens ar- 
bejdsmåde og arbejdsvilkår, og at staten er sik- 
ret en juridisk rådgiver, der i sjælden grad er 
specialiseret i offentlig forvaltning. 

Endelig kan det oplyses, at der allerede i 
den nuværende aftale mellem Finansministeri- 
et og Kammeradvokaturen findes en dispensa- 
tionsbestemmelse, der giver staten mulighed 
for at benytte andre advokater i særlige tilfæl- 
de. 

Spm. nr. S 190 

Til sundhedsministeren (10/11 93) af: 
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»Hvad kan ministeren oplyse 

-  om sammenhængen mellem landbrugsbe- 
drifters størrelse (antal dyr) og antallet af 
sygdomsforekomster, f.eks. salmonellainfek- 
tioner, 

-  om initiativer iværksat for at udrede denne 
sammenhæng og 

-  om nye initiativer, som ministeren agter at 
tage for at udrede denne sammenhæng?« 

Begrundelse 

De lapperier, der lægges op til i den nye fri- 
villige handlingsplan for bekæmpelse af sal- 
monellainfektioner i kyllinger, er utilstrækkeli- 
ge. Der er tale om forbrugerfjendtlige forslag, 
som udspringer af en tiltro til »tekniske« løs- 
ninger. Alternativet er at fjerne årsagen til, at 
salmonella og andre bakterier eksploderer, 
nemlig de store industrilandbrug og den be- 
handling, vores husdyr udsættes for i »kyllin- 
ge- og svinefabrikker«. 

Svar (24/11 93): 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Jeg er bekendt med, at landbrugsministeren 

den 19. november 1993 har svaret på samme 
spørgsmål (spørgsmål nr. S 191). Da forholde- 
ne i den primære landbrugsproduktion hører 
under landbrugsministerens ansvarsområde, 
kan jeg -  for så vidt angår alle de ønskede op- 
lysninger -  henvise til denne besvarelse. 

Angående salmonellainfektioner hos men- 
nesker kan jeg oplyse, at landbrugsministeren 
og jeg er enige om, at dette problem skal be- 
kæmpes hurtigst muligt. Jeg kan derfor fuldt 
ud tilslutte mig de initiativer, der omtales i 
landbrugsministerens svar. 

Spm. nr. S 191 

Til landbrugsministeren (10/11 93) af: 

Jørn Jespersen (SF): 
»Hvad kan ministeren oplyse 

-  om sammenhængen mellem landbrugsbe- 
drifters størrelse (antal dyr) og antallet af 
sygdomsforekomster, f.eks. salmonellainfek- 
tioner, 

-  om initiativer iværksat for at udrede denne 
sammenhæng og 

-  om nye initiativer, som ministeren agter at 
tage for at udrede denne sammenhæng?« 

Begrundelse 

De lapperier, der lægges op til i den nye fri- 
villige handlingsplan for bekæmpelse af sal- 
monellainfektioner i kyllinger, er utilstrækkeli- 
ge. Der er tale om forbrugerfjendtlige forslag, 
som udspringer af en tiltro til »tekniske« løs- 
ninger. Alternativet er at fjerne årsagen til, at 
salmonella og andre bakterier eksploderer, 
nemlig de store industrilandbrug og den be- 
handling, vores husdyr udsættes for i »kyllin- 
ge- og svinefabrikker«. 

Svar (22/11 93): 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Jeg kan oplyse, at jeg allerede i sommer 

iværksatte en undersøgelse af samtlige svine- 
besætninger for forekomst af salmonella. Hvor 
salmonella forekommer, stilles der krav om, at 
slagtning skal foregå under iagttagelse af særli- 
ge forholdsregler. 

Jeg besluttede samtidig, at man i højere grad 
skulle interessere sig for produktionsforholde- 
ne, især for sammenhængen mellem store be- 
sætninger, staldmiljø og produktionssystemer. 

Undersøgelser af produktionsformer, foder- 
håndtering og gødningshåndtering indgår i 
denne besætningsundersøgelse. Undersøgel- 
serne er endnu ikke tilendebragt. Man har un- 
dersøgt de 19 største og er i gang med de 1.500 
mellemstore samt 50 små besætninger. Resul- 
tatet af screeningundersøgelserne vil kunne 
give et indtryk af, om der er en sammenhæng 
mellem store besætninger og salmonellafore- 
komsten. 

Endvidere er der iværksat et forskningspro- 
jekt vedrørende reduktion og kontrol med sal- 
monellasmitte i svinebesætninger. Formålet 
med forskningen er dels at give et sikkert 
grundlag for rådgivningen om salmonellainfi- 
cerede besætninger, dels at søge belyst, om der 
er sammenhæng mellem salmonellaforekomst 
og forskellige bedriftsformer. 

Vedrørende fjerkræ har jeg besluttet en ræk- 
ke tiltag som supplement til fjerkræbranchens 
frivillige handlingsplan. Det drejer sig om kon- 
sekvent nedslagning af avlsfjerkræfiokke, som 
er inficeret med de to alvorlige salmonellaty- 
per, med henblik på at undgå spredning af 
bakterier i de efterfølgende produktionsled, lø- 
bende kontrol af avlsfjerkræflokke, skærpet 
kontrol med produktionsstederne før indsæt- 
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telse af daggamle kyllinger samt kritisk gen- 
nemgang af slagterierne, herunder produk- 
tionsudstyr. Jeg overvejer yderligere foran- 
staltninger med henblik på at beskytte forbru- 
gerne mod salmonella. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at spørgsmålet om 
fastsættelse af en overgrænse for besætnings- 
størrelser på den enkelte landbrugsejendom er 
et af elementerne i de igangværende overvejel- 
ser om ændringer af landbrugsloven. 

Spm. nr. S 229 

Til sundhedsministeren (19/11 93) af: 

Jørn Jespersen (SF): 
»Agter ministeren at optage forhandlinger 

med den svenske regering om dannelsen af et 
dansk/svensk statsligt aktieselskab, der i et 
samarbejde med indkøbsselskabet Ämgros 
skal stå for indkøb af medicin til bl.a. de dan- 
ske sygehuse?« 

Begrundelse 

De danske medicinpriser er ifølge beregnin- 
ger i sidste nummer af TÆNK ca. 30 pet. høje- 
re end de svenske, hvilket bl.a. skyldes, at de 
svenske myndigheder via et statsligt aktiesel- 
skab er involveret i medicinområdet. Da det 
samtidig fremgår af Erhvervsbladet den 28. ok- 
tober 1993, at overskuddet i medicinalbran- 
chen er steget ikke mindre end 65 pet. på blot 
to år, finder spørgeren det uacceptabelt, at de 
danske medicinpriser ikke for længst har fun- 
det et lavere og mere naturligt leje. Dette gæl- 
der specielt, da det er det offentlige, pensioni- 
sterne og de syge, der i dag rammes af en over- 
pris på den danske medicin. Et dansk/svensk 
og måske senere et fælles nordisk selskab kun- 
ne være garant for rimelige medicinpriser i 
Danmark og kunne derigennem spare staten 
for millionbeløb. 

Svar (26/11 93): 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Danske sygehuse skal indkøbe lægemidler 

på apotek. Indkøbet kan ske på et privat apo- 
tek eller på et sygehusapotek, såfremt sygehus- 
apotekets leveringsområde omfatter det på- 
gældende sygehus. 

Over 80 pet. af sygehusenes medicinleveran- 
cer hidrører fra sygehusapoteker. 

En række amtskommunale sygehusapoteker 
er tilknyttet interessentskabet Amgros I/S. Så- 
vel Amgros som Rigshospitalets sygehusapo- 
tek har i de seneste år udbudt større lægemid- 
delkøb i licitation og herigennem opnået pri- 
ser, der ligger under den anmeldte indkøbspris 
for de pågældende lægemidler. 

Der er således allerede i dag mulighed for, 
at leverandørerne af lægemidler til sygehuse 
kan indkøbe disse til priser, der er lavere end 
den anmeldte indkøbspris. Jeg kan i denne for- 
bindelse oplyse, at jeg agter at fremsætte lov- 
forslag, der vil sikre amtskommunerne mulig- 
hed for at oprette sygehusapotek uden sund- 
hedsministerens forudgående godkendelse. 
Med forslaget åbnes der endvidere mulighed 
for, at amtskommunen uden sundhedsministe- 
rens forudgående tilladelse kan vælge at lade 
amtskommunens øvrige sygehuse forsyne med 
lægemidler fra et sygehusapotek i amtet. 

Jeg har ingen planer om at optage forhand- 
linger med den svenske regering om dannelsen 
af et dansk/svensk statsligt aktieselskab med 
den i spørgsmålet beskrevne opgave. 

Spm. nr. S 206 

Til indenrigsministeren (15/11 93) af: 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil ministeren redegøre for, hvordan den 

nye ordning i Tyskland om, at asylansøgere 
kun får udleveret få penge og i stedet naturali- 
er, fungerer, og vil ministeren tage initiativ til 
at oprette en lignende ordning i Danmark?« 

Foreløbigt svar (24/11 93): 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
I anledning af spørgsmålet har Indenrigsmi- 

nisteriet anmodet Udenrigsministeriet om en 
udtalelse. 

Når Udenrigsministeriets udtalelse forelig- 
ger, vil Indenrigsministeriet vende tilbage med 
en besvarelse af spørgsmålet. 

Spm. nr. S 217 

Til boligministeren (18/11 93) af: 

Agnete Laustsen (KF): 
»Kan ministeren oplyse om planerne for fra- 

salg og bebyggelse af arealet mellem Eigtveds 
og GI. Dok pakhuse?« - 
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Begrundelse 

Det forlyder, at arealet, der i 375 år ikke har 
haft højere byggeri end én etage, agtes solgt for 
ca. 6,5 mio. kr. til erhvervsbrug i 5-6 etager. 

Svar (25/11 93): 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Boligministeriet, Slots- og Ejendomsstyrel- 

sen, forhandler for tiden med organisationer 
med relationer til arkitekterhvervet om salg af 
et areal i Strandgade 27 ved GI. Dok (Dansk 
Arkitektur- og Byggeeksportcenter). 

Det er planerne, at de eksisterende, ruinere- 
de værkstedsbygninger nedrives, og at der op- 
føres en kontorejendom i 4-5 etager. Der ska- 
bes herved en afsluttet randbebyggelse i 
Strandgade. 

Endelig er det tanken at anlægge et kombi- 
neret parkerings- og haveanlæg med bymæssig 
karakter mellem Eigtveds og GI. Dok pakhuse 
i stedet for det nuværende asfalterede p-areal. 
Byggeriet ønskes færdigt i 1996, når Køben- 
havn skal være europæisk kulturby. 

I slutningen af 1980'erne planlagde Boligmi- 
nisteriet et statsligt byggeri på arealet, men på 
grund af manglende bevillinger søges nu en 
privat investor. 

Når forhandlingerne er tilendebragt, fore- 
lægges sagen for Folketingets Finansudvalg. 

Spm. nr. S 225 

Til økonomiministeren (19/11 93) af: 

Jes Lunde (SF): 
»Regeringen har accepteret, at der i forbin- 

delse med Øresundsbroen nu anvendes en re- 
alrente på kun 4 pct.; hvilke konsekvenser vil 
regeringen drage heraf, når det gælder de ret- 
ningslinjer, som regeringen udstikker for fast- 
sættelsen af den reale kalkulationsrente for an- 
dre statslige og kommunale investeringer?« 

Begrundelse 

Ifølge Sund & Bælt Holding A/S' seneste 
sammenstilling af tallene for den faste forbin- 
delse over Øresund finder Øresundskonsortiet 
grundlag for at anvende en realrente på 4 pet. 
ved opgørelsen af Øresundsforbindelsens ren- 
tabilitet. 

Ifølge Dagbladet Information er den tidlige- 
re overvismand professor Claus Vastrup af den 
opfattelse, at det selv i et 10-årigt perspektiv er 
meget vanskeligt at forudsige, hvordan real- 
renten vil udvikle sig, og henviser til, at real- 
renten uforudset blev fordoblet i 1980'erne. 

Når Øresundskonsortiet lægger sig på en så 
lav realrente som 4 pet., forekommer det 
oplagt, at risikoen for en højere rente er langt 
større end muligheden for en lavere rente. Alli- 
gevel har regeringen valgt at acceptere Øre- 
sundskonsortiets tal. 

Økonomisk teori tilsiger, at der skal anven- 
des samme kalkulationsrente ved alle offentli- 
ge investeringer. Det vil derfor være naturligt, 
at regeringen tager konsekvensen af sin nye 
vurdering af den fremtidige realrente og sikrer, 
at der også ved andre offentlige investeringer 
anvendes en kalkulationsrente på 4 pet. Det 
må være vigtigt hurtigst muligt at få knæsat 
dette princip, idet tidligere udsendte retnings- 
linjer opererer med en real kalkulationsrente 
på 7 pet. -  altså næsten det dobbelte. 

Svar (25/11 93): 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Renten af mellemfristede statslån er for ti- 

den ca. 6V2 pet. og den typiske inflationsfor- 
ventning vel 2-3 pet., hvilket svarer til en real- 
rente på omkring 4 pet., som anvendt af Øre- 
sundskonsortiet. 

Man kan selvsagt ikke på forhånd vide, 
hvordan rente og inflation vil udvikle sig over 
en investerings tidshorisont. Ifølge økonomisk 
teori antages der på lang sigt at være en nær 
sammenhæng mellem realrente og vækstraten i 
økonomien. 

I Tyskland har realrenten (opgjort ud fra 
renten af 10-årige statsobligationer og forbru- 
gerprisindekset) ligget på omkring 4 pet. i gen- 
nemsnit i de sidste 30 år. I Danmark er realren- 
teafgiften udformet med henblik på et realaf- 
kast af pensionskapitalen på ikke over 3 xh pet., 
og den effektive realrente af indeksobligatio- 
ner (den eneste observerbare realrente) er nu 
ca. 3 pet. 

De vejledende retningslinjer, der som ud- 
gangspunkt anbefaler en samfundsøkonomisk 
kalkulationsrente på 7 pet. realt for offentlige 
investeringer, er blevet til i lys af forholdet 
mellem rente og inflation i en periode af 
1980'erne, hvor der internationalt var en ten- 
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dens til, at pengepolitikken måtte holdes stram 
for at kompensere for en utilstrækkelig finans- 
politik. Ved den konkrete vurdering af de en- 
kelte investeringsprojekter ønskede man at ta- 
ge et forsigtigt udgangspunkt. 

Situationen er nu en anden. Med overskud 
på betalingsbalancens løbende poster og ud- 
bredt tillid til kronens stabilitet har det været 
muligt gradvis at gennemføre en markant lem- 
pelse af pengepolitikken, som har bragt det 
danske renteniveau tæt på det tyske -  til gavn 
for beskæftigelsen. Realrenten i Danmark vil 
bl.a. afhænge af den økonomiske politik i 
Danmark og i udlandet, og en stabil lav real- 
rente forudsætter, at man ikke vender tilbage 
til 1980'ernes overbelastning af pengepolitik- 
ken i Europa og i Danmark. 

De vejledende retningslinjer om samfunds- 
økonomisk kalkulation har ikke relevans for 
den prognose for Øresundsforbindelsens låne- 
omkostninger, hvori indgår 4 pet. realrente 
vurderet ud fra markedsrenten. I bemærknin- 
gerne til forslaget til anlægslov, der blev frem- 
sat i maj 1991, refererer skønnet over låneom- 
kostningerne til realrenten i OECD-landene, 
som da typisk lå på 4-5 pet. 

Finansministeriets retningslinjer for offentli- 
ge investeringskalkuler er i øjeblikket under 
overvejelse. Da disse overvejelser ikke er af- 
sluttet, kan jeg ikke i dag udtale mig om, hvilke 
ændringer der kommer på tale. Finansministe- 
ren vil senere orientere Folketinget herom. 
Uanset sådanne rentabilitetsberegninger må 
der år for år mere overordnet tages stilling til, 
hvor store offentlige investeringer samfunds- 
økonomien kan bære i lys af konjunktursitu- 
ationen. 

Spm. nr. S 226 

Til trafikministeren (19/11 93) af: 

Jes Lunde (SF): 
»Kan ministeren støtte en begrænsning af 

den ubegrænsede statsgaranti for lån optaget 
til finansiering af Øresundsbroen, således at 
skatteyderne maksimalt kan komme til at hæf- 
te for 1 mia. kr., i benægtende fald hvilket be- 
løb mener ministeren så ville være relevant?« 

Begrundelse 

Det gentages gang på gang fra regeringen og 
fra den politiske følgegruppe, at Øresundspro- 

jektet fuldt ud vil være brugerfinansieret. På 
denne baggrund kan SF ikke se, at ministeren 
kan have betænkeligheder ved at begrænse 
den risiko, som staten og skatteyderne løber i 
forbindelse med dette projekt. 

Svar (26/11 93): 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
I henhold til artikel 12 i aftalen mellem Dan- 

mark og Sverige om en fast forbindelse over 
Øresund garanterer Danmark og Sverige soli- 
darisk for forpligtelser vedrørende Øresunds- 
konsortiets lån, som benyttes i forbindelse med 
finansieringen af kyst til kyst-anlægget. Be- 
myndigelsen til denne statsgaranti er inde- 
holdt i § 8 i anlægsloven. 

Det fremgår endvidere af § 7 i lov om anlæg 
af en fast forbindelse over Øresund, ät den 
danske stat garanterer for de lån, der optages 
til finansiering af danske landanlæg. Der er ik- 
ke nogen beløbsmæssig begrænsning vedrø- 
rende garantierne, hvilket svarer til den ord- 
ning, der anvendes i forbindelse med Store- 
bæltsforbindelsen. 

Baggrunden herfor er, som det fremgår af 
lovforslaget, at staterne -  uanset valg af sel- 
skabsformer -  ikke har haft til hensigt at be- 
grænse ansvaret som økonomisk garant for an- 
læggene. 

Statsgarantien sikrer endvidere, at selska- 
berne kan opnå de bedst mulige lånevilkår på 
det internationale lånemarked, og erfaringerne 
viser også, at dette er tilfældet, idet selskaber- 
ne ikke har problemer med at optage de nød- 
vendige lån og til bedre rentevilkår, end det 
ellers ville være muligt. 

Spm. nr. S 214 

Til arbejdsministeren (18/11 93) af: 

Poul Nødgaard (FP): 
»Kan ministeren oplyse, hvor mange dis- 

pensationer Rigspolitichefen har fået inden for 
de sidste 5 år i forbindelse med Arbejdstilsy- 
nets besøg og eventuelle påbud på landets po- 
litistationer?« 

Begrundelse 

Spørgeren er bekendt med, at den lille hånd- 
værker og øvrige virksomheder nøje må følge 
Arbejdstilsynets påbud uanset de økonomiske 
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konsekvenser. Det findes derfor uheldigt, hvis 
statsinstitutionerne på grund af budgetmæssi- 
ge vanskeligheder kan få dispensationer. Det 
er uheldigt, at den lille håndværker kan få bø- 
de på mellem 10.000 og 20.000 kr. i forbindelse 
med manglende opstilling af stillads ved repa- 
ration af f.eks. tage, mens statsinstitutioner of- 
te får dispensation. 

Svar (25/11 93): 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg kan oplyse, at Direktoratet for Arbejds- 

tilsynet har hørt Arbejdstilsynets 14 kredse, 
hvoraf de 13 har oplyst, at der ikke er givet 
dispensationer til politistationer inden for de 
seneste 5 år. 

Kreds Viborg Amt har redegjort for, at kred- 
sen ved brev af 10. september 1993 har med- 
delt Viborg Politistation en dispensation ved- 
rørende en reservetrappe på Politigården. Dis- 
pensationen er givet på grundlag af brandmyn- 
dighedernes udtalelse i sagen sammenholdt 
med, at der vil ske en fraflytning fra Politigår- 
den inden for 2-3 år. 

Jeg kan endvidere oplyse, at dispensation 
fra visse arbejdsmiljøbestemmelser meddeles 
af direktoratet. Ud fra den gennemgang af sa- 
ger, som direktoratet har kunnet nå at foretage, 
har direktoratet ikke fundet sager, hvor der er 
meddelt dispensationer til politiet inden for de 
seneste 5 år. 

Et par af kredsene har i deres besvarelse til 
direktoratet redegjort for en given fristforlæn- 
gelse på efterkommelse af påbud. 

Direktoratet bemærker hertil, at der i over- 
ensstemmelse med AT-cirkulære nr. 6/1988 
undtagelsesvis kan gives forlængelse af fristen 
for opfyldelse af påbud. En eventuel fristfor- 
længelse for påbud afgivet til politiet sker på 
baggrund af en konkret vurdering på samine 
måde som for påbud afgivet til andre. 

Jeg kan afslutningsvis bemærke, at landets 
politistationer er påbudsområder i samme om- 
fang som andre arbejdspladser og indgår i den 
prioritering af arbejdsopgaver, som foretages 
af Arbejdstilsynet. 

Spm. nr. S 215 

Til arbejdsministeren (18/11 93) af: 

Poul Nødgaard (FP): 

»Vil ministeren i forlængelse af spørgsmål 
nr. S 214 oplyse, hvor mange ansvarlige ar- 
bejdsgivere inden for det offentlige der har fået 
bøder inden for de sidste 5 år i forbindelse 
med overtrædelse af arbejdsmiljølovgivnin- 
gen?« 

Svar (25/11 93): 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg kan oplyse, at der inden for de sidste 5 år 

er givet i alt 38 bøder til offentlige arbejdsgive- 
re. På de enkelte år fordeler bøderne sig såle- 
des : 

1992: 10 bøder 
1991: 9 bøder 
1990: 5 bøder 
1989: 6 bøder 
1988: 8 bøder 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F12: 
Forespørgsel til indenrigsministeren [om, hvil- 

ke overvejelser regeringen har gjort sig med hen- 
syn til at give opholdstilladelse til personer fra 
Serbien-Montenegro, der er flygtet for at undgå 
militærtjeneste]. 

Af Ebba Strange (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 25/11 93). 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 104: 
Forslag til lov om ændring af lov om valg til 

Folketinget. (Ændring i pensionsbestemmelser- 
ne). 

Af Henning Rasmussen (S), Ivar Hansen 
(V), Grove (KF), Lilli Gyldenkilde (SF) og Kir- 
sten Jacobsen (FP). 
(Fremsat 25/11 93). 

Sammen med denne sag foretoges de under 


